



Głos Ludu

Gazeta Polaków w Republice Czeskiej

Kolejny numer »Głosu Ludu« ukaże się w sobotę, a w nim między innymi więcej o sobotniej konferencji „Prawa mniejszości narodowych dawniej i dziś w Europie Środkowo-Wschodniej”, wizyta w Milikowie oraz zachęta do wakacyjnego pisania. Zachęcamy do lektury.

Przez boisko na skróty

PROBLEM: Rano przechodzą tędy tłumy. Wieczorem spotyka się tutaj młodzież z marginesu. A poza tym służy jako plac budowy. Boisko koło Polskiej Szkoły Podstawowej w Suchej Górnej można określić jako „wielofunkcyjne”. Z jednym zastrzeżeniem – rzadko widać barwiące się na nim dzieci.

Dyrektor szkoły, Bohdan Prymus, już nieraz interweniował w tej sprawie. – Pomimo moich próśb, które wnoszę na kolejnych posiedzeniach zarządu gminy, ta sprawa nie rusza z miejsca – dyrektor rozkłada ręce w bezradnym geście. Problem ciągnie się latami.

– Kiedy w 2003 roku zostałem dyrektorem szkoły w Suchej Górnej, w gminie przedstawiono mi projekt przebudowy boiska szkolnego. Zakładał on wybudowanie w ciągu dwóch lat boiska ze sztuczną nawierzchnią o powierzchni 20 razy 40 metrów. Teren miał być otoczony płotem – podkreśla Prymus. Tymczasem nie ma ani boiska, ani płotu. – Pieniądzy na realizację boiska nie udało się zdobyć, z pomysłu więc zrezygnowano. W momencie, kiedy koło czeskiej szkoły powstało nowoczesne boisko, nie było już szansy na uzyskanie kolejnej dotacji unijnej. Oba obiekty dzieli zbyt mała odległość – dodaje.

Według wójta Suchej Górnej, Jana Lipnera, nic nie stoi na przeszkodzie, żeby uczniowie polskiej podstawówki korzystali z boiska koło czeskiej szkoły. Wystarczy tylko chcieć szybko się przebrać, przejść z dziećmi przez jezdnię i pokonać raptem sto metrów. – Wbrew pozorom taka wyprawa tam i z powrotem zajmuje sporo czasu, a lekcja trwa tylko 45 minut – zastrzega dyrektor, dodając, że teoretycznie nie ma żadnych kłopotów, bo dyrekcja czeskiej szkoły idzie polskiej placówce na rękę. Problemy pojawiają się dopiero wówczas, kiedy wypada coś wcześniej niezaplanowanego. Tak było pod koniec maja. Uczniowie PSP nie mogli trenować przed Igrzyskami Lekkoatletycznymi, bo czeska szkoła akurat przygotowywała się do festynu. Logicznie, miała pierwszeństwo. Przecież była na swoim. – Nie mamy jej tego za złe, ale ten przykład doskonale pokazuje, że u siebie zawsze jest lepiej i wygodniej – podsumowuje Prymus.

Z pewnością byłoby lepiej i wygodniej, gdyby nie fakt, że boisko pod polską szkołą służy obecnie rozmaitym celom, tylko nie temu, dla którego zostało kiedyś wybudowane. – Przez nasze boisko prowadzi jedyna droga dojazdowa dużych samochodów do pobliskiego kościoła, a samo boisko staje się wtedy



Fot. BEATA SCHÖNWALD

Budynek szkolny należy odgradzić od boiska – uważa dyrektor Bohdan Prymus.

miejscem składowania materiałów budowlanych. Popołudniami i wieczorem korzysta z niego miejscowa młodzież, a efektem tych spotkań są rozbite butelki, zdewastowana okolica, a nawet porzucone strzykawki. Szkoła nie jest w stanie zapewnić każdego ranka systematycznego sprzątnięcia boiska. Dwie sprzątaczkі, każda na pół etatu, mają w samym budynku pełne ręce roboty. W tej sytuacji ze względów bezpieczeństwa nauczycielki boją się organizować zajęcia na boisku – przekonuje dyrektor. Zresztą „boisko” to zbyt wzniosłe określenie na nierówny plac z popękany asfaltem, bez bieżni, a nawet skoczni.

Taki stan rzeczy trwa od 2005 roku, kiedy rozpoczął się remont szkoły. Do tego momentu teren szkoły był ograniczony płotem. Na czas remon-

tu zlikwidowano bramę i wtedy się zaczęło. – Ludzie stwierdzili, że znakomicie można sobie skrócić drogę od strony budynku gminy przez nasze boisko w stronę głównej drogi, hali sportowej i czeskiej szkoły. Przy czym wcale im nie przeszkadza, że nasi uczniowie mają w tym czasie zajęcia na boisku, a ewentualne uwagi nauczycielek nieraz kwitowane są wulgarnymi odzywkami – przybliży sytuację Prymus.

Jak zatem wyjść z impasu? – Mój program minimum, który stale proponuję władzom gminy, to przekształcenie naszego boiska w boisko ogólnodostępne, o które gmina będzie się troszczyć, a szkoła w razie potrzeby będzie z niego korzystała. Budynek szkolny natomiast należałoby odgradzić płotem od boiska, żeby nie dochodziło do niszczenia

nowej elewacji i tym podobnych aktów wandalizmu. W ten sposób droga na skróty przez boisko raz na zawsze zostałaby zamknięta – proponuje dyrektor szkoły.

Z oddzieleniem boiska od szkoły i udostępnieniem go ogółowi zgadza się również Lipner. Co do zamknięcia przejścia koło szkoły, apeluje jednak o cierpliwość. – Jeżeli ludziom zamknie się drogę na skróty, to trzeba im zaproponować inne rozwiązanie. W przeciwnym razie sami je znajdą, na przykład zrobią dziurę w płocie. Jedną z możliwości jest poprowadzenie chodnika z prawej lub lewej strony budynku szkolnego prosto do samej drogi – uważa.

Czy jednak jest to konieczne, skoro dwadzieścia metrów dalej też prowadzi droga do głównej ulicy?

BEATA SCHÖNWALD

ZDARZYŁO SIĘ

»ŚLĄSK« ŚWIĘTOWAŁ W KOSZĘCINIE

W Koszęcinie świętował podczas weekendu zakończenie swojego 59. sezonu założony przez pochodzącego z naszego terenu Stanisława Hadyńkę Zespół Pieśni i Tańca „Śląsk”. Tegoroczne „Święto Śląska” było już czternastą edycją wielkiego pikniku artystycznego, który zainaugurował w piątek występ Kwartetu Rampa, prezentującego piosenki m.in. Fatsa Wallera, Agnieszki Osieckiej, Jerzego Wasowskiego i Jerzego Petersburskiego. Wieczorem zaś Koszęcin rozbrzmiewał już górskimi dźwiękami rodem ze słynnej Milówki. Zaproszenie „Śląska” do wspólnego świętowania przyjęli bracia Paweł i Łukasz Golcowie, którzy wraz ze swoją uOrkiestrą świętują w tym roku jubileusz 15-lecia.

W sobotę można było w Koszęcinie obejrzeć występy: grupy wokalne Monk, Kabaretu Rak, Kapeli ze Wsi Warszawa. Wieczór zakończył galowy koncert gospodarzy: chóru, baletu i orkiestry Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. Zanim jednak na scenie pojawili się jubilaci, Zespół „Śląsk” obdarował swojego przyjaciela, prezesa Radia Katowice Henryka Grzonkę, nagrodą „Animus Silesiae”. – Przyznając po raz szósty tę nagrodę, wyróżniliśmy pana prezesa za czerpanie inspiracji z bogatego dziedzictwa śląskiej ziemi, dzielenie się śląskim duchem z innymi oraz wielką życzliwość i wsparcie medialne działalności „Śląska” – powiedział dyrektor zespołu, Zbigniew Cierniak. **(kor)**

**CZYTAJ NAS
CODZIENNIE!
www.glosludu.cz**

**Codziennie
aktualizowany serwis
o Polakach na Zaolziu**

POGODA

wtorek

środa



dzień: 23 do 27 °C
noc: 20 do 16 °C
wiatr: 1-4 m/s

dzień: 24 do 28 °C
noc: 20 do 16 °C
wiatr: 2-6 m/s



9 771212 422027

1 2 0 7 7

KRÓTKO

ZBIERAJĄ WEŁNĘ

TRZYNIEC (maki) – Dział Pomocy Socjalnej Urzędu Miejskiego organizuje zbiórkę wełny i swetrów wełnianych. Wełna zostanie wykorzystana do zrobienia koców i bandażów, które zostaną wysłane osobom chorym na trąd. Pomoc skierowana będzie m.in. do szpitali w Indiach, Nepalu, Rumunii, Laosie oraz innych krajach. Inicjatywy tej podejmą się jesienią seniorzy z Oldrzychowic. Działania te prowadzone będą w ramach Klubu Chętnych Rąk pod kierownictwem Haliny Taskovej ze Śląskiego Kościoła Ewangelickiego Augsburgskiego Wyznania. Osoby mające w domu zbędną wełnę lub ręcznie plecione wełniane swetry, proszone są o ich przyniesienie do Urzędu Miejskiego w Trzyniecu (trzecie piętro, pokój nr 351). Wełna przyjmowana będzie do 20 lipca.

* * *

GDZIE KUPIĆ

»ZWROT«?

CZESKI CIESZYN (kor) – Jak informuje nowa szefowa PZKO-wskiego miesięcznika „Zwrot”, Halina Sikora-Szczotka, pismo można obecnie zakupić nie tylko w Biurze ZG PZKO lub w jego ośrodkach w Czeskim Cieszynie (Kostiumeria ZG PZKO, Klub Młodzieżowy „Dziupla”) czy w Klubie Polskiej Książki i Prasy, ale też w kiosku na dworcu autobusowym w Trzyniecu. Prenumeratę pisma można zamówić w Biurze ZG PZKO lub pod adresem: info@zwrot.cz.

* * *

ŁATWIEJ
ZAPARKOWAĆ

CZESKI CIESZYN (kor) – W nadolziańskich miastach trudno czasami znaleźć miejsce do zaparkowania. Z pomocą dla kierowców pospieszyły władze Czeskiego Cieszyna, które ostatnio utworzyły 13 nowych miejsc do zaparkowania samochodów. Trzy miejsca powstały naprzeciw dworca kolejowego, kolejne cztery przy ulicy Bedřicha Smetany przy siedzibie Banku Komercyjnego. Samochody można też zaparkować przed przedszkolem przy ul. Smetany oraz przy ulicy Wiaduktowej.

LICZBA DNIA

1900

nietrzeźwych kierowców zatrzymała polska policja w pierwszy wakacyjny weekend. Alkohol jest jedną z głównych przyczyn zarówno utonięć, jak i wypadków. Ostatni weekend to pierwsze wzmożone wyjazdy na wakacje. Przez trzy dni na drogach w całym kraju doszło do 335 wypadków, w których zginęło 30 osób, a ponad 420 zostało rannych. Niebezpiecznie było również nad wodą, w weekend utonęło w Polsce 28 osób. Policja apeluje o ostrożność i radzi, by do kąpieli wybierać miejsca, gdzie jest ratownik. Policja przypomina również, by nie wchodzić do wody w stanie nietrzeźwym. Dzieci natomiast powinny kąpać się tylko pod opieką dorosłych, najmłodszy w dodatku w nadmuchiwanym kołach lub rękawkach, najlepiej w odblaskowych, dobrze widocznych kolorach. **(maki)**

Mniejszości w teorii i praktyce

Trwający już blisko rok wspólny projekt Kongresu Polaków w RC oraz Książnicy Cieszyńskiej „Zaolzie teraz” wyszedł w sobotę daleko poza Cieszyn i Zaolzie. Stało się tak za sprawą Międzynarodowej Konferencji Naukowej pn. „Prawa mniejszości narodowych dawniej i dziś w Europie Środkowo-Wschodniej. Teoria i praktyka”, która odbyła się w auli Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie.

Wykłady wygłosili naukowcy z trzech krajów i aż z sześciu uniwersytetów. Oprócz języka polskiego zabrzmiały również języki czeski i słowacki. Całość odbywała się pod batutą Ryszarda Kaczmarka, dyrektora Instytutu Historii Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach. Uczestnicy mogli poznać zarówno kontekst historyczny, w jakim powstawały grupy mniejszości narodowych i etnicznych w krajach Europy Środkowo-Wschodniej po podpisaniu Traktatu Wersalskiego w 1919 roku (wykład Krzysztofa Nowaka z UŚ w Katowicach), jak i sposoby ochrony praw mniejszości i ich egzekwowania sto lat później, o których mówił Radomir Sztwiertnia z Uniwersytetu Śląskiego w Opawie, a także Adam Krumnikl z pozycji członka Komisji

Dotacyjnej ds. Mediów Mniejszościowych przy Ministerstwie Kultury RC.

Problemy konkretnych grup mniejszościowych poruszali kolejni wykładowcy. Józef Szymeczek z Uniwersytetu Ostrawskiego przedstawił problemy realizacji praw mniejszościowych na Zaolziu po 1989 roku, temat węgierski na Słowacji podjęli Orosz Őrs oraz László Öllös. Pierwszy, jako przedstawiciel Forum Instytutu ds. Badań Mniejszości w Samorinie, przywiózł z sobą wystawę przybliżającą losy Węgrów na Słowacji od 1918 roku po współczesność, drugi, wykładowca Uniwersytetu Konstantina Filozofa w Nitrze, mówił o sytuacji po 1993 roku.

Na konferencji nieraz zabrzmia-

ły takie pojęcia, jak egzekwowanie swoich praw przez mniejszości narodowe czy dyskryminacja. Przykładem takiej dyskryminacji może być trudna sytuacja Polaków na Litwie, o której opowiadał Paweł Hut z Uniwersytetu Warszawskiego. Ale była też mowa o prawach mniejszości żyjących w Polsce. Niemcom na Śląsku Opolskim oraz kwestiom dwujęzyczności w Polsce przyjrzał się z bliska Sławomir Łodziński z UW, o pozycji Ukraińców oraz Słowaków mówili Olga Kich-Maslej z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie oraz Ludomír Molitoris, reprezentujący Towarzystwo Słowaków w Polsce.

– Na konferencji spotkali się ludzie ze środowisk, które na co dzień ze sobą nie współpracują, a którzy

mogą dzielić się doświadczeniami. Ta konferencja pozwalała poszerzyć horyzonty, spojrzeć na problemy praw mniejszości z innej, nowej perspektywy – ocenił prezes Kongresu Polaków, Józef Szymeczek.

Zgłębić temat mniejszości narodowych oraz zdobyć nowe doświadczenia – taki cel przyświecał większości uczestnikom. – Interesuję się problematyką mniejszości narodowych, a niektóre sprawy – jako amatorowi – nie są mi znane, dlatego chciałem pogłębić swoje wiadomości w tym zakresie – przyznał Tadeusz Toman, długoletni działacz Ruchu Politycznego Coexistentia-Wspólnota. Magnesem był też sam organizator. – Przyszłam tutaj na zaproszenie Józefa Szymeczka, które jest dla mnie jednocześnie zobowiązaniem. Bardzo szanuję go jako człowieka i jest dla mnie wielkim autorytetem, a po drugie ze względu na to, że pracuję w Komisji ds. Mniejszości Narodowych w Sejmie RP i ta tematyka bardzo mnie interesuje – powiedziała posłanka na Sejm RP, Aleksandra Trybuś.

– Jeśli chodzi o moje oczekiwania, to raczej się one spełniły. Uważam, że bardzo dobrze, że taka konferencja została zorganizowana i dobrze byłoby, gdyby została należycie upubliczniona i ten problem stał się problemem powszechnym nas tutaj żyjących. Tak się składa, że w ostatnich miesiącach znowu zauważam zubożenie naszego społeczeństwa w kwestiach dwujęzyczności, a język dla naszej mniejszości jest niesamowicie ważną sprawą – podkreślał Roman Suchanek z Trzynyca.

Organizatorzy noszą się z zamiarem wydania publikacji, na którą złożą się poszczególne referaty wygłoszone na konferencji. **(sch)**



Fot. BEATA SCHNWAŁD

Konferencja zainteresowała m.in. posłankę na Sejm RP Aleksandrę Trybuś (pierwsza z lewej).

Wietrzne powitanie wakacji

Powitanie Wakacji, popularna impreza organizowana przez członków Klubu Młodych „Wicher” MK PZKO w Wędrynie, przyciągnęła do Domu Kultury „Czytelnia” tradycyjnie tłumy młodzieży. Gwiazdą wieczoru była Ewa Farna, członkini KM „Wicher”.

Upalny piątkowy wieczór sprzyjał tematyce imprezy. O godzinie 19.00 rozpoczął się koncert Ewy Farnej, która wraz ze swą grupą rozkręciła atmosferę na sali. W trakcie koncertu nie zabrakło największych przebojów wokalistki, których teksty nie były nikomu obce. – Lubię występować na tego typu imprezach. Ludzie z naszego regionu potrafią się świetnie bawić. Publiczność reagowała dziś wspaniale – oceniła po koncercie Ewa Farna. Pomimo że jej koncert rozpoczął się stosunkowo wcześnie (występowała tego wieczoru także na Gwieździstej Nocy w Trzyniecu), wędryńska „Czytelnia” była wypełniona po brzegi.

Powitanie Wakacji wpisane jest w kalendarz sztandarowych imprez młodzieżowych od ponad dziesięciu lat. Bawią się na niej nie tylko uczniowie szkół średnich, ale także studenci oraz absolwenci. Na imprezie tej można bowiem spotkać kolegów z ławy szkolnej, których nie widuje się na co dzień.

– Na Powitaniu Wakacji jestem chyba po raz siódmy. Wspólnie z kolegami tradycyjnie witamy tu lato. Udanej zabawie sprzyja grono znajomych oraz dobra muzyka. To jedna z najlepszych imprez organizowanych przez członków Klubu Młodych

– powiedziała jedna z uczestniczek imprezy, Dorota Adamik z Gródka.

W czym zatem tkwi tajemnica sukcesu organizatorów? – Osoby, które studiują nie mają tyle czasu na udzielanie się w Klubie Młodych, trzeba zatem przekazywać pałeczkę młodszym kolegom. Nowym prezesem KM „Wicher” został niedawno Jan Ondraszek, który się podjął organizacji. Ja im-

prezę koordynowałem i przekazywałem mu swoje doświadczenia z poprzednich edycji. Sukces Powitania Wakacji tkwi – według mnie – w miejscu oraz czasie, w którym się ono odbywa. Wędrzynia dostępna jest tak samo dla ludzi z Mostów koło Jabłonkowa, jak i mieszkańców Karwiny – powiedział były prezes MK „Wicher”, Daniel Szpyrc.

(maki)



Fot. MAGDALENA KOZUCH

Imprezę rozkręciła Ewa Farna.

Wianki zostały rzucone

Kiedy w 1991 roku Józef Toboła po raz pierwszy organizował polsko-czeskie „Wianki” w Wierzniowicach na rzece Olzie, potrzebował wielu oficjalnych zezwoleń. Dawno już nie są one potrzebne. Festyn Przyjaźni Czesko-Polskiej – bo tak brzmi jego pełna nazwa – nadal się jednak odbywa i przyciąga coraz więcej gości z obydwu brzegów Olzy. Jego organizatorami są Koła PZKO w Wierzniowicach i Lutyni Dolnej.

– W latach 90. na granicach czesko-niemieckiej i austriacko-niemieckiej odbywały się tzw. Oktoberfesty, imprezy przecinania drutu granicznego. My byliśmy bodajże pierwszym miejscem na pograniczu czesko-polskim, gdzie odbywała się podobna impreza. Wtedy nie było jeszcze mowy o swobodnym przekraczaniu granicy. Pamiętam, jak w czwartek przed imprezą dzwoniła do mnie Danuta Branna z Parlamentu z Pragi, że mamy zezwolenie. W efekcie na przepustki przyszło wtedy z Polski do Wierzniowic 780 osób – wspomina niełatwe początki wierzniowickich „Wianków” ich organizator oraz ustępujący właśnie miejsca młodszemu następcy prezes MK PZKO Wierzniowice, Józef Toboła.

W sobotę mieszkańcy Wierzniowic, Lutyni Dolnej, Godowa, Gorzyc i okolicy spotkali się w ogrodzie przed Domem PZKO w Wierzniowicach po raz 22. Imprezę otworzył korowód wozów alegorycznych. – To już taka tradycja, że z Gorzyc i Godowa przyjeżdżają na wozach alegorycznych zespoły organizowane przez Koła Gospodyń Wiejskich z sąsiednich gmin Gorzyce i Godów. Są więc „Olzanki”, „Gorzyczanki”,



O godz. 18 wianki popłynęły Olzą.

„Bluszczowianki” na traktorach, a na bryczkach, ciągnionych przez konie z Klubu „Mustang” ze Skrzyszowa, przedstawiciele gmin Łaziska, Godów i Skrzyszów – wymienia Toboła. Tradycją są też odbywające się przed imprezą spotkania wójtów Lutyni

Dolnej, Godowa i Gorzyc, gmin, które objęły czesko-polski festyn patronatem.

Zofię Chorzęmpę z Wierzniowic, która nie opuściła chyba żadnej edycji tej dorocznej imprezy, zastając w kuchni Domu PZKO. – W tym

roku mamy firmę cateringową z Polski, kołaczki piekliśmy jednak sami. W osiem osób, z pomocą naszego prezesa i sekretarza, upiekliśmy 560 kołaczy. Wszystkie już się rozeszły – pokazuje puste stolnice. Spotykam też osoby, które urok wierzniowi-

ckich „Wianków” odkryły dopiero niedawno. – Nas zaprosiło tutaj Koło Gospodyń Wiejskich z Bluszczowa. Jestem tu już trzeci raz i bardzo mi się podoba – zapewnia Julia Kania, która na sobotni festyn zabrała z sobą również koleżankę z pracy. Niepowtarzalną atmosferą oraz trwaniem przy tradycji przodków zachwyca się także Maria Kovács, konsul Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie, za pośrednictwem którego organizatorzy „Wianków” otrzymali dofinansowanie z polskiego MSZ. – Czy jednak kolejne pokolenia zechcą tę piękną tradycję zachować i podobne imprezy kontynuować? – zastanawia się głośno.

Należy żywić nadzieję, że tak. Choćby ze względu na fakt, że zarówno na scenie, jak i na widowni w cieniu drzew i porostawianych namiotów nie brakowało ludzi młodych. W programie wystąpiły dziewczęta z PSP w Lutyni Dolnej oraz dzieci z orłowsko-lutyńskiej „Skotniczki”, a także zespoły dorosłe: „Lutnia”, „Olza” i „Kalina”. Oprócz nich organizatorzy zaprosili aż dwie orkiestry. Punktem kulminacyjnym i największą atrakcją festynu było wspólne rzucanie wianków na wody Olzy. Zabawa była przednia. (sch)

W szkole do niedzieli

Wędryńska podstawówka tętniła życiem także po rozdaniu świadectw. W ramach 2. Wakacyjnego Pleneru Artystycznego od piątku do niedzieli w szkole został co trzeci uczeń.

W pierwszej edycji wzięło udział osiemnastu uczniów. – Do naszego pleneru pod hasłem „Radość z tworzenia”, który potrwa do niedzieli, zgłosiło się dwudziestu dziewięciu uczniów, trzy dziewczynki niestety zachorowały. Plener przeznaczony jest dla uczniów klas 3.-9. – powiedziała kierowniczka pleneru, nauczycielka PSP w Wędryni, Ewa Hładik.

Dla uczestników pleneru organizatorzy przygotowali warsztaty malarskie, fotograficzne, zajęcia z elementami wychowania dramatycznego, a także metody ruchu rozwijającego Teroniki Sherborne (system ćwiczeń wywodzący się z naturalnych

potrzeb dziecka, które zaspakajane są w kontakcie z dorosłymi). Uczniowie pracowali przede wszystkim w grupach. – Każda grupa miała dziś za zadanie przenieść na papier rzeczownik, przymiotnik i czasownik. My wylosowaliśmy słowa: świat, groźny

i cieszyć się. Pomimo że temat był dosyć trudny, udało nam się stworzyć niezłe dzieło – oceniła uczennica klasy czwartej, Aleksandra Hładik.

Oblicze szkoły miało naprawdę wakacyjny charakter. Drzwi do klas, w których pracowały poszczególne



Uczennice klasy 4. i 5.

grupy uczniów, ozdobione były rysunkami. W środku klasy miały również nietypowy wygląd. Na miejscu ławek z krzesłami rozłożone były śpiwory. – Idea spania w szkole bardzo nam się podoba, to oryginalny sposób rozpoczęcia wakacji. Choć z naszej klasy na plener zgłosiło się mało osób, to na pewno nie będziemy się nudzić. Rysunek mamy już gotowy, zagramy więc w pokera – powiedzieli uczniowie klasy szóstej, Jakub Zogata, Szymon Czader i Luboś Chudzik.

Zajęcia plenerowe odbywały się nie tylko w szkole, w programie przewidziane zostały również przerwy na ruch na świeżym powietrzu. Do realizacji różnorodnego programu zaproszone zostały, podobnie jak w ubiegłym roku, studentki Wydziału Artystycznego Uniwersytetu Śląskiego Filii w Cieszynie. (maki)

Czeski bazar w Warszawie

Nowy projekt przygotowało na letnie miesiące Czeskie Centrum w Warszawie. Przez najbliższe miesiące mieszkańcy Śląska Cieszyńskiego, którzy wpadną do stolicy Polski, mogą się przygotować na czeską kulturę w najlepszym wydaniu. I to zawsze we wtorek w restauracji Bazar o godz. 19.00 od lipca do grudnia, w każdy wtorek.

Lipiec to przede wszystkim cykl pn. „Legendy w czeskiej kulturze, historii i sztuce”. Otworzy go 3 lipca wernisaż wystawy „Legendy czeskich zamków i pałaców” oraz projekcja filmu „Obywatel Havel!”. W lipcu ponadto będzie można wziąć udział w wakacyjnym kursie języka czeskiego, obejrzeć film „Dobry wojak Śwejk” (17 lipca) lub wysłuchać koncertu czeskiej grupy folkowej CocoRosie, która z wirtuozerią łączy elementy freak folku, elektroakustyki i elektroniki. (kor)

Tydzień miłości

Już w najbliższą sobotę w Dziegielowie rozpocznie się 63. Tydzień Ewangelizacyjny. Uczestnikami tego ogólnopolskiego wydarzenia będą zarówno dzieci, młodzież, jak i dorośli. Jak zapowiada Bożena Gienza z Centrum Misji i Ewangelizacji, całemu programowi Tygodnia będzie towarzyszyć hasło „Tu chodzi o miłość”.

W czasie tej imprezy, która ma charakter otwarty, w różnej formie przedstawiane będą tematy dotyczące przede wszystkim relacji międzyludzkich i wiary chrześcijańskiej.

– Oczywiście tu chodzi o miłość

Boga do człowieka, bo to podstawa. Ale też o naszą wzajemną relację, bo bez niej trudno żyć – tłumaczy Paweł Gumpert, koordynator kampanii ewangelizacyjnych Centrum Misji i Ewangelizacji.

Wykłady, seminaria, warsztaty, cykle społeczne, spotkania i koncerty z przesłaniem, to wszystko wydarzy się w czasie dziewięciu dni pod namiotami od 7 do 15 lipca. Codziennie usłyszymy Doris Schulte, kanadyjską wykładowczynię, polskie teolożki Annę Olek i Dorotę Fenger oraz seminarzystów i wykładowców z całego kraju i z zagranicy.



Według szacunków, na Tygodniu Ewangelizacyjnym gościć będzie codziennie około 2000 osób. Główny punkt programu – spotkania ewangelizacyjne o godz. 17.00 transmitowane będą także w internecie na stronie: www.cme.org.pl. (r)

Gigantyczna Industriada

W sobotę w Cieszynie odbyła się kolejna Industriada, a więc Święto Szlaku Zabytków Techniki. Muzeum Drukarstwa zaprosiło do współudziału Browar Bracki, Muzeum 4. Pułku Strzelców Podhalańskich, Bibliotekę Miejską oraz Galerię Szara. Podstawowym celem święta była prezentacja najciekawszych obiektów posiadających w swoich zasobach urządzenia i przedmioty o walorach zabytków technicznych. Browar Bracki zaprezentował specjalnie przygotowaną trasę, której uczestnicy poznawali dawne urządzenia piwowarskie. Pamiętając o bogatych, blisko 170-letnich tradycjach tego zakładu, interesujących doznań poznawczych było naprawdę

sporo. Z kolei Muzeum Drukarstwa przedstawiło rozwój techniki typograficznej. Zwiedzających zainteresowała instalacja wykonana przez młodych artystów. Inspirowani starymi urządzeniami drukarskimi, studenci cieszyńskiego Wydziału Artystycznego Uniwersytetu Śląskiego przedstawili swoją wizję artystyczną w klimacie i otoczeniu dawnej drukarni.

Industriada odbyła się w całym województwie śląskim. Łącznie miało miejsce ponad 200 wydarzeń w 22 miastach. Na Górnym Śląsku przygotowano pięć tras: Industrial w pigułce, Trasa świetlna, Trasa muzyczna, Przegląd z Zobotami oraz Nauka na wesoło. (r)

HISTORYK GRZEGORZ GĄSIOR O RELACJACH NA LINII: KONGRES POLAKÓW – PZKO

Pogarda dla demokracji

„Rozmawiamy – proszą prezesa” – tak brzmi tytuł relacji z ostatniego Konwentu Prezesów PZKO w czerwcowym numerze „Zwrotu”. Ma to oznaczać gotowość do zgody PZKO z Kongresem Polaków. Jednak udawana pojednawczość tego artykułu to przykład nachalnej manipulacji. Pod wezwaniem do rozmowy kryje się dążenie do dominacji.

Nie znam faktycznego przebiegu Konwentu Prezesów, więc nie wiem, jakie są rzeczywiste poglądy większości z nich. Wierzę, że nie wszyscy prezentują tak niski poziom, jaki dominował we wspomnianej relacji. Uniesione ręce głosujących delegatów na zdjęciu symbolizują jednomyślność, tak chyba jednak nie jest.

Wiceprezes ZG PZKO, Tadeusz Smugała, wskazuje, że to PZKO robi kulturę i ma najbogatszą działalność, a Kongres nie posiada ludzi do organizowania imprez. Akcja Kongresu „Tacy jesteśmy” to przegląd tego, co robi PZKO i inne organizacje, a więc Kongres nie daje nic od siebie. Od razu wyjaśnijmy: PZKO jest związkiem kulturalno-oświatowym, dlatego organizuje akcje kulturalne. PZKO nie jest jednak organem samorządowym. Jeżeli działania kulturalne PZKO spotykają się z uznaniem na imprezie „Tacy jesteśmy”, to jest to tylko dowód na to, jak bardzo Kongres Polaków (a także społeczeństwo Zaolzia swoimi głosami) docenia pracę PZKO i innych organizacji. Głównym zadaniem Kongresu nie jest organizowanie imprez. Jego zadaniem jest to, co nie leży w kompetencjach PZKO. Podobnie stowarzyszenia kulturalne nie są np. powołane do rządzenia.

DYREKTOR USTAWIONY DO KĄTA

Tadeuszowi Smugale przeszkadza, że w spotkaniu z prezydentem Klausem uczestniczył dyrektor Gimnazjum Polskiego w Czeskim Cieszynie, Andrzej Bizoń. Podkreślając szacunek do dyrektora dodaje, że na tak ważnym spotkaniu powinien być reprezentant PZKO. Tyle było narzekania, że nauczyciele zaolziańscy niedostatecznie angażują się w życie społeczne, nie uczestniczą w wykładach MUR-u, nie zachęcają młodzieży do uczestnictwa (oczywiście są liczne wyjątki, ale narzekania na bierność i obojętność społeczną dużej części nauczycieli są faktem). Tymczasem tutaj ustawia się dyrektora jedynej polskiej szkoły średniej do kąta.

Nie tak dawno jeszcze był czas, że w spotkaniach z prezydentami uczestniczyli zarówno prezes Kongresu, jak i prezes PZKO. Sądę jednak, że odkąd ruszyła zupełnie niemerytoryczna – co uzasadnię później – antykongresowa kampania, byłoby zupełnie nieracjonalne, gdyby prezes Kongresu zabierał ze sobą na rozmowy swoich otwartych wrogów.

Pan Smugała sugeruje, że Kongres nie jest potrzebny, twierdząc, że „obronimy się sami”. Według niego sprawy związane ze szkolnictwem mogą np. omawiać eksperci z TNP bez pomocy Kongresu. Można się zastanawiać, czy przedstawiciele TNP rzeczywiście mogliby liczyć na łaskę i dobroć pana wiceprezesa, skoro parę linijek wcześniej wyraził on dezaprobatę dla uczestnictwa dyrektora Bizonia w rozmowach z prezydentem. Wydaje się, że dotychczas przedstawiciele TNP wraz z przedstawicielami Kongresu brali udział



Ostatnie Zgromadzenie Ogólne. Czeski Cieszyń, 28 kwietnia br.

we wszystkich kluczowych dyskusjach z rządem, ważnych dla losów polskiej edukacji. Obawiałbym się jednak o przyszłość polskich szkół na Zaolziu, gdyby o tym, kto ma brać udział w negocjacjach z ministrem miał decydować pan Smugała. Nie tylko od jego dobrej woli zależałoby to, czy rozmowy się odbędą. Gdyby nastąpił rozłam pomiędzy PZKO a Kongresem, mniej życzliwie nastawione do Polaków urzędy państwowe uzyskałyby doskonały pretekst, aby z Polakami w ogóle nie rozmawiać (z kim właściwie mamy rozmawiać, skoro nie potraficie się dogadać między sobą i kto właściwie Polaków reprezentuje – mogliby twierdzić).

BLAMAŻ SPOŁECZEŃSTWA OBYWATELSKIEGO

Często można spotkać się z narzekaniami, że sejmiki przed Zgromadzeniem Ogólnym (ZO) Kongresu Polaków nie spełniają swojej roli, nie cieszą się zainteresowaniem, pasyżują na PZKO (korzystając z jego lokali), a na delegatów wybiera się ludzi przypadkowych. Prezes Władysław Martynek z MK PZKO w Kocobędzu mówi, że sejmiki to blamaż: „Jakim prawem członkowie Rady KP przychodzą się przed nami chwalić, skoro w ogóle nie biorą pod uwagę naszych wniosków? Zorganizowałem ten sejmik. Z dwóch kół było nas tam obecnych dziewięciu i to tylko dlatego, że razem z panią prezes z Ligoty przywieźliśmy ludzi własnymi samochodami – żeby ktoś tam był”.

Renata Szkucik z MK PZKO w Lesznej Dolnej mówi: „Wzięłam udział w sejmiku w Trzyńcu. Nie byłam delegatką, nie chciałam być. Jednak zaskoczył mnie sposób, w jaki ich wybierano. Miało być wybranych 18 delegatów. Pierwsza dziesiątka wybranych to były osoby, które rozumieją sprawę, które same się zgłosiły (na ZO nie poparli pomysłów prezesa Ryłki – przyp. G.G.). Dalej pisze, że pozostałych wybierano w sposób przypadkowy – dostawali się także nieobecni na zebraniu.

Wbrew własnym intencjom prezesa Martynka i Szkucik trafnie oddali tragiczny stan zaolziańskiej samorządności. Niewiele osób bie-

rze udział w sejmikach, bo niewiele rozumie ich znaczenie. Imprezy PZKO cieszą się większą popularnością, bo ludzie przychodzą na nie, aby się bawić, aby pobyć razem. To, że ktoś organizuje albo odwiedza bal PZKO np. w Kocobędzu, nie znaczy, że prezes ZG PZKO ma mandat do rozmów z prezydentem Klausem. Taki mandat można otrzymać poprzez sejmiki i ZO, nie na balu. Bale polityczne urządzają Magnaci.

Jeżeli wybierane są osoby „przypadkowe”, to znaczy, że brakuje chętnych do uczestnictwa w decydowaniu o losach własnej społeczności. Jest to tak, jakby nie pójść na wybory. Jeżeli na sejmik trzeba ludzi zawozić samochodami, a żaden z nich potem nie głosuje za propozycjami PZKO, to znaczy, że nie ma tam reprezentantów tzw. „naszych wniosków” (łącznie z prezesem Martynkiem). I właśnie takim prawem członkowie Rady KP nie powinni tych pomysłów uwzględniać.

ZG PZKO to generałowie bez wojska. Jeżeli na sejmikach nie zgłosiła się odpowiednia liczba delegatów (przy braku konkurencji!), gotowych bronić ich interesów, to znaczy, że tych ludzi nie ma, że ludzie ci nie odczuli potrzeby zmian w zasadach działania Kongresu. Jeżeli niektórzy prezisi MK PZKO nie byli zainteresowani tym, aby zostać delegatami lub wyznaczyć kogoś w swoim zastępstwie, to znaczy, że nie interesowali się problemami samorządu (mówiąc kolokwialnie – nie są na bieżąco z „polityką zaolziańską”). Widać z tego, że są to ludzie kompetentni do tego, aby być może animatorami kultury, ale absolutnie nie do tego, aby decydować o tym, kto powinien, a kto nie, robić sobie zdjęcia z prezydentem Klausem.

Tak jest, sejmiki to jest blamaż, ale społeczeństwa obywatelskiego. Czy jeżeli przyszło mało ludzi, to znaczy, że nawet tej garstce zainteresowanych należy prawo do uczestnictwa odebrać, likwidując „niepotrzebne” sejmiki? Niska frekwencja w wyborach nie jest argumentem na rzecz obalenia demokracji! Sejmik – jest to parlament – instytucja np. na Islandii znana 1000 lat temu jako Althing i już wtedy ciesząca się większym zainteresowaniem. Może dlatego naród islandzki ze swoim Althingiem,

pomimo kryzysów, wciąż trwa, natomiast nie wiem, gdzie będzie Zaolzie nawet nie za 1000, ale za 20 lat.

NAJWAŻNIEJSZA WSPÓLNOTA PRZEKONAŃ

Jeżeli jest poczucie, że na czele Kongresu Polaków stoją ludzie niewłaściwi, to właśnie na sejmiku jest możliwość do zmiany. 12 tysięcy członków PZKO może opanować sejmiki i ZO, nie dopuścić „bandy Józka” do stanowisk i wybrać ludzi związanych z ZG PZKO. To właśnie ten parlament jest odpowiednim forum dla tych spraw. Sejmiki są bardziej otwarte niż parlamenty państw, bo nie ma tutaj partii, nie ma nawet wielkiej konkurencji, każda inicjatywa jest mile widziana, jak deszcz na pustyni. Głos każdego człowieka jest tak samo wartościowy i wolny, niezależnie od przynależności „partyjnej”. PZKO nie jest partią i nie może być w nim dyscypliny partyjnej. Może być jedynie wspólnota przekonań.

ZG PZKO, jeżeli ma za sobą poparcie 12 tysięcy członków, miał wszelkie szanse, by obsadzić Kongres Polaków swoimi ludźmi. Nie stało się tak dlatego, że z tych 12 tysięcy ci nieliczni, którzy przyszli na sejmiki, nie poparli wniosków ZG PZKO. Jeżeli to byli ludzie przypadkowi, to dlaczego uświadomionych zabrakło? Demokracji sejmikowej nie może zastąpić legitymacja partyjna, a czymś w rodzaju partii stałoby się PZKO, gdyby miały zostać zaspokojone oczekiwania prezesów ZG. Wstępując do PZKO większość członków nie myślała, że w ten sposób wstępuje do „polityki”. „Upolitycznienie” PZKO tego nie zmieni. Członkowie PZKO dalej będą organizować bale, tworzyć teatry amatorskie, zespoły ludowe i kółka sportowe. „Polityką” nie będą się interesować bardziej niż teraz, gdy mają prawo uczestnictwa w sejmikach. Przywódcy ZG PZKO liczą więc na to, że nie znajdą wśród 12 tysięcy bazy członkowskiej żadnej opozycji i będą mieli wolne ręce do decydowania o polityce Zaolzia.

To prawda, że przedstawiciele PZKO mają tylko dwa głosy w Radzie Przedstawicieli, ale czy członkowie innych organizacji nie są zazwyczaj także członkami PZKO? Poza tym kluczowe znaczenie w wyborze władz Kongresu Polaków (władz wszystkich Polaków na Zaolziu) mają delegaci sejmików. Prezes MK PZKO Czeski Cieszyń Osiedle, Józef Gurbiel, mówi: „wyobraź sobie że będzie się rozdzielało 23 stypendia, na całe PZKO zostanie jedno, a reszta po jednym dla każdej organizacji”. Ten przykład jest zupełnie nietrafiony. Żadne stypendia nie są rozdzielane w sposób, w jaki prezentuje to pan Gurbiel. Gdzie są dowody na to, że Kongres Polaków nie reprezentuje lub nawet szkodzi polskiemu interesom? Co oprócz niepotrzebnych zmian w statucie ma do zaproponowania ZG PZKO, a czego nie robi Kongres Polaków? Czy prezisi kół PZKO mogą powiedzieć, że Kongres blokował im

dostęp do pieniędzy polskiego lub czeskiego rządu?

Działania ZG PZKO budzą sprzeciw wielu Zaolziaków, którym leży na sercu los „małej ojczyzny”. W zwrotowskiej rubryce „Moim Zdaniem” (przeznaczony raczej dla czytelników, niż dla wydawcy) pan Smugała przyznaje, że niedawne artykuły (zapewne „Zwrotu”) wywołały negatywne reakcje niektórych czytelników. Prezes Smugała uspokaja gorące głowy słowami swojej babci: „jak nie idzie o żywot, tak isto idzie o g...”. Jeżeli tak, jeżeli chodzi „o g...”, to po co te manipulacje ZG PZKO i ataki na Kongres? Czy sprzeciw wobec degradacji „Zwrotu” do propagandowego biuletynu i agresywnej kampanii nie jest fundamentalnym nakazem moralnym? Czy nie chodzi tu „o żywot” Zaolzia?

Kongres Polaków nie powinien ustępować wobec wrogości i powodowanych niskimi pobudkami ataków. Nie powinno być „kompromisu”, gdy mamy do czynienia z bezpardonowymi manipulacjami i z taką pogardą dla demokracji i tych „przypadkowych” delegatów, którzy pomimo bierności reszty Zaolziaków, przyszli na sejmiki i wiedzieli za czym głosują. Nie można kłamać, że Kongres Polaków dzieli społeczeństwo na swoich zwolenników i resztę świata, jeżeli członkowie PZKO przychodzą na ZO i nie głosują za projektami ZG PZKO. Nie wolno akceptować takich zachowań, jak publikacja anonimowego tekstu „Sejmiki (po raz kolejny) spełniły swoje zadanie...” (wizja, według której na ZO panowała atmosfera strachu, „prezesa ZG PZKO Jana Ryłkę miało odwagę publicznie wesprzeć tylko pięciu delegatów”); przedstawienie delegatów jako zmanipulowanych idiotów, którzy nie wiedzą, kogo wybierają i za czym głosują (na stronie www.pzko.cz). Zarówno ten tekst, jak i ostatnie publikacje „Zwrotu” w moich oczach zupełnie kompromitują ich autorów, wydawców i patronów. Obrażają oni tych, którzy POSZLI decydować o swoim losie. Nie powinni się obrażać na krytykę ci, którzy nie poszli, a teraz narzekają, chociaż mogli wpłynąć na bieg wydarzeń.

W ostatnim czasie miesięcznik „Zwrot” stoczył się do roli tuby propagandowej i nie jest wiarygodny. Prezes Smugała broni prawa „Zwrotu” do popierania PZKO, wskazując, że „Głos Ludu” opowiada się za Kongresem. Ale to nie usprawiedliwia manipulacji. Zafałszowanie rzeczywistości przekracza granice, na które można się zgodzić. „Zwrot” jest potrzebny jako kolejne wolne forum debaty Zaolziaków. Hasło: „miesięcznik »Zwrot« w każdej polskiej rodzinie” sugeruje, że czasopismo to ma ambicje dotarcia do wszystkich Polaków na Zaolziu, nie tylko tych zrzeszonych w organizacjach. A więc także do tych niezrzeszonych, którym chce się odebrać prawo do uczestnictwa w samorządzie zaolziańskim.

Grzegorz Gąsior

WSPOMNIENIA



Dnia 5. 7. 2012 obchodziliśmy 90. urodziny nasz Kochany

śp. HENRYK TOMAN

z Piotrowic koło Karwiny. Wszystkich, którzy razem z nami poświęcą Mu chwilę wspomnień, dziękują synowie Tadeusz i Bolesław oraz Wanda Fusek.

GL-402



Dnia 5 lipca 2012 minie druga bolesna rocznica, kiedy nas na zawsze opuścił

śp. JAN PINDÓR

z Ropicy. Z szacunkiem i miłością wspominają żona, syn i córka rodzinami.

GL-417

Dnia 1 lipca 2012 minęła druga rocznica śmierci

śp. BRONISŁAWA FEBRA

ze Stonawy. W związku z tym w niedzielę 1 lipca odbyła się w kościele św. Marii Magdaleny w Stonawie Msza św. o pokój duszy śp. Bronisława. W imieniu całej rodziny składamy serdeczne podziękowania Księdzu Prałatowi Rudolfowi Sikorze, proboszczowi z Gnojnika oraz dziekanowi dziekanatu frydeckiego za koncelebrację Mszy św. oraz wygłoszenie kazania. Podziękowania kierujemy także w stronę ks. proboszcza dr. Rolanda Manowskiego, naszego duszpasterza.

Wdowa Bronisława i syn Andrzej z rodziną.

GL-415



Dnia 6 lipca 2012 minie dziesiąta rocznica śmierci

śp. IRENY KUBISZOWEJ

Z miłością i szacunkiem wspominają mąż, córka, syn i wnuki.

GL-416

cja „Migawki z historii Karwiny”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

▲ **SALA WYSTAW w Hawierzowie, Dębicka 14:** do 28. 10. wystawa pt. „Kamień wokół nas”. Czynna: wt-pt: 8.00-16.30; so: 9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

▲ **MUZEUM TECHNIKI w Pietwałdzie, K muzeu 89:** do 31. 8. wystawa pt. „Artystyczne odlewy żeliwne”; stała ekspozycja „Tradycje górnictwa”; „Czarodziejski świat tramwajów”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

▲ **SALA WYSTAW w Jabłonkowie, Rynek Mariacki 14:** do 6. 10. wystawa pt. „Śladami prawa karnego”; wystawa stała „Z przeszłości Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

▲ **SALA WYSTAW w Orłowej, Masaryka 985:** do 31. 8. wystawa pt. „Osladme si život”; stała ekspozycja „Orłowa – przeszłość i teraźniejszość”. Czynne: po-pt: 8.00-16.30.

CO W KINACH

KARWINA – Centrum: Epoka lodowcowa 4: Wędrówka kontynentów (3, 4, godz. 17.45); Underworld: Przebudzenie (3, 4, godz. 20.00); Miś Bédá (4, godz. 10.00); Piraci (5, 6, godz. 15.30); Avengers (5, 6, godz. 17.45); Lockout (5, 6, godz. 20.00); **TRZYNIEC – Kosmos:** Tytanic (3, 4, godz. 16.00); Nietykalni (3, 4, godz. 20.00); Lorax (5, godz. 10.00); Madagaskar 3 (5, godz. 14.00, 17.45; 6, godz. 17.30); Avengers (5, 6, godz. 20.00); **CZ. CIESZYN – Central:** Artur i Minimki 3 – Dwa światy (4, godz. 10.00); Epoka lodowcowa 4 – Wędrówka kontynentów (3, 4, godz. 17.00, 19.00); Dyktator (6, godz. 17.00); Żelazna dama (6, godz. 19.00); **JABŁONKÓW:** Libáš jako ďábel (4, godz. 17.00, 19.30).

CO NA ANTENIE

POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 SM, piątek, wiadomości regionalne od godz. 18.00.

POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 19.05, so: godz. 17.30 Ostrawa 107,3 MHz i Trzynec 105,3 MHz.

CO W TERENIE

PTTS „BŚ” – Zaprasza 10. 7. na wycieczkę na trasie: Gródek – Filipka – Bystrzyca. Pociąg z Cz. Cieszyna o godz. 7.19 i 8.19. Rejestracja na Filipce w godz. 9.00-11.00. Tel.: 731 892 401.

MK PZKO CIERLICKO, STANISŁOWICE: Kluby Kobiet oraz Klub Seniora zapraszają na spotkanie w czwartek 12. 7. o godz. 16.00 do państwa Mikulów. Autobusem jedziemy z Hawierzowa na Kościelcu o 15.30. Kto chce, czeka na samochód na przystanku na Kościelcu.

OFERTY

KOLEKCJONER KUPI STARE motory (Jawa, Stadion i inne), rowery i samochody do roku 1970, również ich części. Tel.: 608 374 432.

GL-381

KUPIĘ JAKIEKOLWIEK ANTYKI – meble, zabawki, szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie gatunki broni, zegary (mogą być i uszkodzone). Płacimy gotówką. Inf.: 608 374 432, 608 863 098.

GL-382

ANTYKI KUPIĘ – meble przedwojenne, obrazy, zegary, odznaczenia, srebra, militaria, stare zdjęcia, pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 605 255 770.

GL-223

SPRZEDAŻ I MONTAŻ OKIEN PVC oraz moskitier. Tel.: 732 323 620, www.oknafeb.orange-space.pl.

GL-378

WYSTAWY

BIBLIOTEKA REGIONALNA W KARWINIE, rynek Masaryka 9/7, Karwina-Frysztat: wystawa Wioli Gaszki.

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, Praska 3/14: do 5. 10. wystawa pt. „Hukwaldy”; stała ekspozycja „Obrazki z przeszłości Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.

▲ **SALA WYSTAW w Karwinie, Rynek Masaryka:** stała ekspozycja

Harcerskim szlakiem

W środę 20 czerwca autobus z harcerzami z obu stron Olzy wyruszył w kolejną podróż. Tym razem nie chodziło o zwykłą wycieczkę, ale o wyjazdowe spotkanie Harcerskiego Kręgu Seniora „Zaolzie”. Wraz z zaprzyjawnionymi harcerskimi kręgami seniora z Polski wyruszyli bowiem śladami harcerstwa. W programie wyprawy nie zabrakło złożenia kwiatów na grobach niedawno zmarłych harcerzy Jana Nieciąga i Henryka Berbalka w Karwinie-Mizerowie. Celem wyprawy było także miejsce szczególne dla Zaolziaków – nieistniejące Gimnazjum Realne im. Juliusza Słowackiego w Orłowej. W miejscu, gdzie dawniej stał budynek, stoi ważący ponad cztery tony obelisk z czerwonego granitu szwedzkiego.

Polskie Gimnazjum Realne w Orłowej – jak powiedział Władysław Kristen – otwarto 23 września 1909 r. i miało ambicję kształcić polską inteligencję. Była to wówczas pierwsza i do 1938 roku jedyna ogólnokształcąca szkoła średnia z polskim językiem nauczania na Zaolziu. Założycielami były Macierz Szkolna dla Księstwa Cieszyńskiego oraz Towarzystwo Szkoły Ludowej z siedzibą w Krakowie. Patronem gimnazjum został Juliusz Słowacki, gdyż w 1909 roku obchodzono setną rocznicę jego urodzin. W 1962 roku gimnazjum zostało przeniesione do Orłowej-Łazów, a następnie do Karwiny. Dziś właściwie jedynym śladem istnienia gimnazjum jest ten obelisk. Warto pamiętać słowa Bronisława Firli – autora projektu, który powiedział, że pomnik nie jest poświęcony budynkowi, ale profesorom i uczniom, byłym kolegom, którzy nie dożyli, zginęli w czasie zawieruchy wojennej albo zmarli śmiercią naturalną...

Kolejnym miejscem wyprawy był dom MK PZKO Orłowa-Poręba. Tam też w ogrodzie przygotowano ognisko. Zabrzmiąły piosenki harcerskie, ludowe i popularne, czyli wszystko, co harcerze lubią śpiewać. Była też pogadanka, a później przez splecione dłonie harcerzy wędrowała w krag isierka przyjaźni.

(bjk)

Żegnaj szkoło!



Namacalny przykład końca roku szkolnego można zobaczyć przy jednym z kontenerów na śmieci w Cz. Cieszynie.

Fot. MAREK SANTARIUS

Wydawca »Głosu Ludu«
poszukuje

kandydata na stanowisko:

DZIENNIKARZ – REDAKTOR

Oferujemy interesującą i ambitną pracę oraz możliwość rozwoju zawodowego w zespole gazety Polaków w Republice Czeskiej

Najważniejsze obowiązki:

- przygotowanie artykułów i materiałów prasowych

Wymagania:

- posiadanie prawa jazdy kat. B
- dobra znajomość tematyki zaolziańskiej
- udokumentowana umiejętność opracowywania i redagowania tekstów
- wysoka kultura osobista, odpowiedzialność i umiejętność organizowania czasu pracy
- znajomość języka polskiego i czeskiego
- mile widziane doświadczenie zawodowe

Zainteresowanych prosimy o przysłanie do redakcji „Głosu Ludu” listu motywacyjnego wraz z CV do 29 czerwca na e-mail: wolff@glosludu.cz

Ogłoszenia do »Głosu Ludu«
przyjmowane są w dni powszednie:

- ☐ W redakcji „Głosu Ludu” przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 8.30-15.30, tel. 558 731 766, e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
- ☐ W firmie Hudeczek Service, sp. z o.o. – Studio Graficzne, Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 (NA PARTERZE), codziennie w godz. od 8-16, tel. 558 711 027, e-mail: ad.servis@hudeczek.cz
- ☐ W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie-Frysztacie (przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, pt: 8.00-12.30, 13.00-17.00, so 9.00-12.00. Tel.: 596 312 477, e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA

Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” należy przysyłać bądź przynosić osobiście do redakcji do godz. 12.00 dnia poprzedzającego wydanie gazety. W przypadku nekrologów czekamy do godz. 13.30, prosimy jednak wcześniej zgłosić telefonicznie fakt zamówienia ogłoszenia.

WTOREK 3 lipca

 TVP 1

6.35 Plebania (s.) **8.00** Wiadomości **8.07** Polityka przy kawie **8.20** Film dla dzieci **8.30** Zabawy z Lippy and Messy **8.40** Domisie **9.00** Tupi i Binu **9.15** Pinky i Perky **9.30** Rozgadana Farma **10.00** Psi psycholog **10.30** Klan (s.) **11.00** Galeria (s.) **12.00** Wiadomości **12.10** Agrobiznes **12.30** Apetyt na EURO **12.45** Natura w Jedyńce - Dzika Rosja **13.50** Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) **15.00** Wiadomości **15.20** Czy wiecie, że... (mag.) **15.45** Kariera Nikodema Dyzmy **17.00** Teleexpress **17.30** Miłość nad rozlewiskiem (s.) **18.25** Klan (s.) **19.00** Wieczorynka **19.30** Wiadomości **20.15** Nie ma mocnych **22.00** Glina (s.) **23.05** Wakacyjny seans filmowy - Młode wilki.

 TVP 2

6.05 Warto kochać **7.30** Na dobre i na złe (s.) **8.30** Pytanie na śniadanie **10.40** Rodzinka.pl (s.) **11.15** Lokatorzy (s.) **11.45** Familiada (teleturniej) **12.15** Obok nas **12.35** Męczennicy Wileńscy **13.00** Faceci do wzięcia (s.) **13.30** Barwy szczęścia (s.) **14.05** Kabareto- wy Klub Dwójki **15.05** M jak miłość (s.) **16.00** Panorama Kraj **16.20** Świat bez tajemnic **17.20** Jeden z dziesięciu (teleturniej) **18.00** Panorama **18.45** Reporter Polski **19.10** Zaklinacz dusz (s.) **20.05** Okupacja **21.15** Nowa **22.10** Instynkt **23.00** Świat bez fikcji.

 TV KATOWICE

6.00 Serwis Info Poranek **6.15** Info Po- ranek **7.53** Twoja@sprawa **8.00** Serwis Info Poranek **8.03** Gość poranka **8.20** Info Poranek **10.10** Biznes - otwarcie dnia **10.21** Info Poranek **10.45** Gość poranka **11.20** Serwis sportowy **12.20** Biznes **13.00** Serwis Info Dzień **13.10** Raport z Polski **14.00** Serwis Info Dzień **16.00** Rozmowa dnia **16.15** Biznes **17.02** Podwodna Polska **17.37** Kronika Miasta **17.49** Ekosonda **17.49** Bliżej natury **18.16** Co, gdzie, kiedy? **18.30** Aktualności **19.25** TV LATO **20.00** Infoexpress **20.10** Minęła 20ta **21.05** Raport z Polski **22.30** Info Dziennik.

 POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News **7.30** Przygody Animków **8.00** Sylwester i Tweety na tropie **8.30** Miś Yogi **8.45** Rodzina zastępcza plus (s.) **9.45** Przy- gody Merlina (s.) **10.45** 90210 (s.) **11.45** Jej Szerokość Afrodyta (s.) **12.45** Dom nie do poznania **13.45** Chirur- dzy (s.) **14.45** Malanowski i partnerzy **15.50** Wydarzenia **16.15** Interwencja (mag.) **16.45** Dlaczego ja? **17.45** Trud- ne sprawy **18.50** Wydarzenia **19.30** Świat według Kiepskich (s.) **20.05** Nigdy więcej (film USA) **22.30** CSI: Kryminalne zagadki Nowego Jorku (s.) **0.30** Post Mortem 2 (film niem.).

 TVC 1

5.59 Studio 6 **8.30** Paddy (s.) **8.45** Mateuszek (s.) **9.00** Był sobie kosmos (s. anim.) **9.30** Córkі McLeoda (s.) **10.15** Grzeszni ludzie miasta Pragi (s.) **11.00** Film o filmie „Konfident” **11.20** Reporterzy TVC **12.00** Połu- dniowe wiadomości **12.30** Zakochani bez pamięci (s.) **13.20** Moja rodzina (s.) **13.50** Chomik w koszuli nocnej (s.) **14.35** Maharal - Tajemnica talizmanu (s.) **15.00** Bajka o ludzkiej duszy **15.55** Podróżomania **16.25** AZ kwiz **16.50** Czarne owce **17.05** Bolkoviny **18.00** Wiadomości regionalne **18.25** Taxi **18.56** Prognoza pogody **20.00** Hrabiny (s.) **21.05** Życia niezwykajne - Jozef Bed- nárík **22.00** Dracula (film) **0.15** Cali- fornication (s.) **0.45** Tajniacy (s.).

 TVC 2

5.59 Dzień dobry **8.30** Panorama **9.00** Osobistość w Dwójce **9.05** Chcesz mniej? **9.20** Masz mniej! **9.35** Nasza wieś **9.55** Z zoo do zoo **10.20** Eks- pedycja Citroen **11.15** Golsztröm i nowa epoka lodowcowa **12.05** Piękne straty **12.45** Świat Hanzelki i Zikmunda **13.10** Naród broni **14.05** Heydrich

- ostateczne rozwiązanie **14.35** Film o filmie „Konfident” **14.50** Królestwo na- tury **15.15** Wędrowki w poszukiwaniu wina **15.45** Przeżyjemy na naszej pla- necie? **16.30** Rodzinne historie **17.00** Morrison będzie mieć siostrę (film) **18.15** Magiczne drzewo (s.) **18.45** Wieczorynka **18.55** Phineas i Ferb (s.) **19.25** Historie Alfreda Hitchcocka (s.) **19.50** Wiadomości w j. migowym **20.00** Samoloty myśliwskie w walce **20.50** Historie.cs **21.50** Słynne olim- pijskie ósemki **22.15** Grace odeszła (film) **23.40** Ján Litvák **23.50** Eva Kri- stona Olsson.

 NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova **9.05** Zoom: Akademia superbohaterów (film) **10.55** We dwoje różnie (s.) **11.25** Tes- coma ze smakiem **11.35** Człowiek cel (s.) **12.30** Kochane kłopoty (s.) **13.25** Szpital Dobrej Nadziei (s.) **14.30** Sue Thomas (s.) **15.30** Pamiętniki wam- pirów (s.) **16.30** Przyjaciele (s.) **17.00** Popołudniowe wiadomości **17.50** CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) **18.45** Gospoda (s.) **19.30** Wiadomo- ści **20.20** Farma **21.20** Comeback (s.) **21.55** CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) **22.55** Nocne wiadomo- ści **23.30** Prawo i bezprawie (s.) **0.20** Świat gliniarzy (s.).

 PRIMA

6.05 Wiadomości **7.20** Nieustraszony (s.) **8.30** Pan Złota Rączka (s.) **9.15** M.A.S.H. (s.) **9.45** Nowe gliny (s.) **10.35** Nakryto do stołu! **11.25** Diag- noza morderstwo (s.) **12.20** Detektyw Monk (s.) **13.15** Spece od morderstw (s.) **14.15** Sekundy do morderstwa (s.) **15.15** Hawaii 5-0 (s.) **16.10** Julie Lescaut (s.) **18.00** Nakryto do stołu! **18.55** Wiadomości **19.50** VIP wiado- mości **20.00** VIP Nakryto do stołu! **21.20** Lato z Włochem **22.10** Kości (s.) **23.10** Zabójcze umysły (s.) **0.05** Magia kłamstwa (s.).

ŚRODA 4 lipca

 TVP 1

6.35 Plebania (s.) **8.00** Wiadomości **8.05** Polityka przy kawie **8.20** Zabawy z Lippy and Messy **8.30** Misiaki **8.40** Hubert i Hipolit **8.50** Moliki książko- we **9.05** I kudłate i łaciate **9.25** Rozga- dana Farma **9.55** Psi psycholog **10.30** Klan (s.) **11.00** Galeria (s.) **12.00** Wiadomości **12.10** Agrobiznes **12.30** Gdzie przyszłość przeszłości czapkuję **12.45** Natura w Jedyńce - Dzika Rosja **13.50** Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) **15.00** Wiadomości **15.20** Czy wie- cie, że... (mag.) **15.45** Cztorej pancerni i pies (s.) **17.00** Teleexpress **17.30** Miłość nad rozlewiskiem (s.) **18.25** Klan (s.) **19.00** Wieczorynka **19.30** Wiadomości **20.00** Kolarstwo - przed Tour de Pologne **20.15** Zróbmy sobie wnuka **21.50** Glina (s.) **22.55** Dosko- nałe popołudnie **0.40** Strachy.

 TVP 2

5.35 Codzienna 2 m. 3 **6.05** Warto ko- chać **7.30** Na dobre i na złe (s.) **8.30** Pytanie na śniadanie **10.45** Rodzinka. pl (s.) **11.15** Lokatorzy (s.) **11.45** Fami- liada (teleturniej) **12.15** Reporter Polski **12.35** Diabeł w warce **13.10** Face- ci do wzięcia (s.) **13.40** Barwy szczęś- cia (s.) **14.10** Królowie magii **15.05** M jak miłość (s.) **16.00** Panorama Kraj **16.25** Świat bez tajemnic **17.15** WOK - Wszystko o Kulturze **17.25** Jeden z dziesięciu (teleturniej) **18.00** Panora- ma **18.45** Reporter Polski **19.10** Zak- klinacz dusz (s.) **20.05** Kino na maksa - Decydująca gra **21.50** Współczesna rodzina (s.) **22.45** Callas i Onassis.

 TV KATOWICE

6.00 Serwis Info **6.15** Info Poranek **7.53** Twoja@sprawa **8.00** Serwis Info Poranek **8.03** Gość poranka **8.20** Info Poranek **9.10** Gość poranka **10.10** Bi- znes - otwarcie dnia **10.45** Gość po- ranka **12.00** Serwis Info Dzień **12.20** Biznes **13.00** Serwis Info Dzień **13.10** Raport z Polski **15.30** Serwis Info **16.00** Rozmowa dnia **16.15** Biznes

PROGRAM TV

17.02 Biosfera **17.27** TVP Katowi- ce zaprasza **17.30** Aktualności **17.37** Kronika Miasta **17.49** Magazyn Re- porterów TVP Katowice **18.30** Aktu- alności **18.52** Gość Aktualności **19.25** Słownik polsko-europejski **20.00** Info- express **20.10** Minęła 20ta **21.05** Ra- port z Polski **21.46** Aktualności **22.30** Info Dziennik **23.30** Maria.

 POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News **7.30** Przygody Animków **8.00** Pinky i Mózg **8.30** Miś Yogi **8.45** Rodzina zastępcza plus **9.45** Przygody Merlina 2 (s.) **10.45** 90210 (s.) **11.45** Jej Szerokość Afrodyta (s.) **12.45** Dom nie do poznania **13.45** Chirur- dzy 5 (s.) **14.45** Malanowski i partnerzy (s.) **15.50** Wydarzenia **16.15** Interwencja (mag.) **16.45** Dlaczego ja? **17.45** Trudne sprawy **18.50** Wydarze- nia **19.30** Świat według Kiepskich (s.) **20.35** American Pie (komedia USA) **22.45** Świntuch 3 - Zemsta (komedia kopr.) **0.30** Tak, kochanie (s.).

 TVC 1

5.59 Studio 6 **8.30** Paddy (s.) **8.45** Mateuszek (s.) **9.00** Był sobie kosmos (s. anim.) **9.30** Córkі McLeoda (s.) **10.15** Grzeszni ludzie miasta Pragi (s.) **11.00** Film o filmie „Konfident” **11.20** Reporterzy TVC **12.00** Południo- we wiadomości **12.30** Zakochani bez pamięci (s.) **13.20** Moja rodzina (s.) **13.50** Chomik w koszuli nocnej (s.) **14.35** Maharal - Tajemnica talizmanu (s.) **15.00** Bajka o ludzkiej duszy **15.55** Podróżomania **16.25** AZ kwiz **16.50** Czarne owce **17.05** Bolkoviny **18.00** Wiadomości regionalne **18.25** Taxi **18.56** Prognoza pogody, wiadomości, sport **20.00** Hrabiny (s.) **20.55** Fe- stiwalow sekundy 2012 **21.05** Życia niezwykajne - Jozef Bednárík **22.00** Dracula (film) **0.15** Californication (s.).

 TVC 2

5.59 Dzień dobry **8.30** Panorama **9.00** Osobistość w Dwójce **9.30** Osobi- stość w Dwójce **9.05** Olimpiada **9.35** Poszukiwania czasu utraconego **9.55** Magazyn religijny **10.25** Czeskie wsie **10.30** Jagiellończycy **11.25** Dzieci lat 50. **12.20** Ten nasz czeski charakter **12.45** Gdzie się podziała ta stara pio- senka **13.25** Tarnina z Czech **13.40** Ruy Blas (teatr) **14.55** Spotrzenia z zagra- nicy **15.00** Architektura **15.25** Niech Bóg ma Islandię w swojej opiece **16.30** Rodzinne historie **17.00** Pawie piórko (bajka) **18.35** Mila, tysiąc i jedna historia (s. anim.) **18.45** Wieczo- rynka **18.55** Phineas i Ferb (s.) **19.20** Historie Alfreda Hitchcocka (s.) **19.50** Wiadomości w j. migowym **20.00** Wieczór ludzi dobrej woli - Velehrad 2012 **21.15** Kobiety niezwykajne - pani Czankajszek **22.10** Ogon jasz- czurki (film) **23.40** Niemowlaki **1.00** Świat Hanzelki i Zikmunda.

 NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova **9.05** Pa- miętnik (film) **11.25** Tescoma ze sma- kiem **11.40** Człowiek cel (s.) **12.30** Kochane kłopoty (s.) **13.30** Szpital Dobrej Nadziei (s.) **14.30** Sue Thomas (s.) **15.30** Pamiętniki wampirów (s.) **16.30** Przyjaciele (s.) **17.00** Popołu- dniowe wiadomości **17.45** CSI: Kry- minalne zagadki Las Vegas (s.) **18.45** Gospoda (s.) **19.30** Wiadomości **20.20** Farma **21.20** Chłopcy i mężczyźni (s.) **22.40** Nocne wiadomości **23.15** Od- kupienie (film).

 PRIMA

6.05 Wiadomości **7.20** Nieustraszony (s.) **8.30** Pan Złota Rączka (s.) **9.15** M.A.S.H. (s.) **9.45** Nowe gliny (s.) **10.35** Nakryto do stołu! **11.25** Diag- noza morderstwo (s.) **12.20** Detektyw Monk (s.) **13.15** Spece od morderstw (s.) **14.15** Sekundy do morderstwa (s.) **15.15** Hawaii 5-0 (s.) **16.10** Julie Lescaut (s.) **18.00** Nakryto do stołu! **18.55** Wiadomości **19.50** VIP wiado- mości **20.00** VIP Nakryto do stołu! **21.20** Top Star magazyn **22.25** Sło- necznie, miejscami morderstwa (s.) **23.25** Kości (s.).

CZWARTEK 5 lipca

 TVP 1

6.35 Plebania (s.) **8.00** Wiadomości **8.07** Polityka przy kawie **8.25** Zaba- wy z Lippy and Messy **8.35** Dlaczego? Po co? Jak? **8.50** Rodzinka Dinka **9.00** Tupi i Binu **9.15** Pinky i Perky **9.30** Rozgadana Farma **9.55** Psi psycholog **10.30** Klan (s.) **11.00** Galeria (s.) **12.00** Wiadomości **12.10** Agrobiznes **12.30** To się optaca **12.45** Natura w Jedyńce - Dzika Rosja **13.50** Hotel Pod Żyrafą i Nosorożcem (s.) **15.00** Wiadomości **15.20** Czy wiecie, że... (mag.) **15.45** Cztorej pancerni i pies (s.) **17.00** Tele- express **17.30** Miłość nad rozlewiskiem (s.) **18.25** Klan (s.) **19.00** Wieczorynka **19.30** Wiadomości **20.04** Kolarstwo - przed Tour de Pologne **20.20** Ojciec Mateusz (s.) **21.15** Sprawa dla rep- ortera **22.10** Glina (s.) **23.15** Wakacyjny seans filmowy - Kameleon.

 TVP 2

2 6.05 Warto kochać **7.30** Na dobre i na złe (s.) **8.30** Pytanie na śniadanie **10.45** Rodzinka.pl (s.) **11.15** Lokato- rzy (s.) **11.45** Familiada (teleturniej) **12.15** Reporter Polski **12.35** Pożytecz- ni.pl (s.) **13.00** Faceci do wzięcia (s.) **13.35** Barwy szczęścia (s.) **14.10** Po- staw na milion **15.05** M jak miłość (s.) **16.00** Panorama Kraj **16.25** Świat bez tajemnic - Świat od świtu do zmierz- chu **17.10** WOK - Wszystko o Kultu- rze **17.25** Jeden z dziesięciu (teletur- niej) **18.00** Panorama **18.50** Reporter Polski **19.10** Zaklinacz dusz (s.) **20.05** Porwanie w biały dzień **21.45** Kocham Kino - Bohater **23.30** Historia Bluesa.

 TV KATOWICE

6.00 Serwis Info **6.15** Info Poranek **6.30** Serwis Info Poranek **6.45** Info Poranek **7.30** Serwis Info Poranek **7.53** Twoja@sprawa **8.03** Gość poranka **8.20** Info Poranek **9.20** Info Poranek **10.10** Biznes - otwarcie dnia **10.45** Gość po- ranka **11.00** Serwis Info Dzień **12.20** Biznes **13.10** Raport z Polski **16.00** Rozmowa dnia **16.15** Biznes **17.02** Pociąg kulturalny **17.26** TVP Kato- wice zaprasza **17.30** Aktualności Flesz **17.37** Kronika Miasta **17.45** Odkrywa- nie Jury **18.15** Kronika Miasta **18.30** Aktualności **18.52** Gość Aktualności **20.00** Infoexpress **20.10** Minęła 20ta **21.05** Raport z Polski **22.24** Serwis Info Wieczór **23.15** Sportowy Wieczór **23.30** Lekarze z Mount Everestu.

 POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News **7.30** Przygody Animków **8.00** Pinky i Mózg **8.30** Pies Huckleberry **8.45** Ro- dzina zastępcza plus (s.) **9.45** Przygody Merlina 2 (s.) **10.45** 90210 (s.) **11.45** Jej Szerokość Afrodyta (s.) **12.45** Dom nie do poznania **13.45** Chirurdzy 5 (s.) **14.45** Malanowski i partnerzy **15.50** Wydarzenia **16.15** Interwencja (mag.) **16.45** Dlaczego ja? **17.45** Trudne spr- awy **19.30** Świat według Kiepskich (s.) **20.00** Mój chłopak się żeni (komedia USA) **22.15** Pamiętniki z wakacji (s.) **0.15** Kobiety Klub Zbrodni **1.15** Za- gadkowa noc.

 TVC 1

5.59 Studio 6 **8.30** Paddy (s.) **8.45** Ma- teuszek (s.) **9.00** Tale Spin (s. anim.) **9.25** Życia niezwykajne: Jozef Bed- nárík **10.20** Radosne życie pośmiertne (film) **12.00** Południowe wiado- ści **12.30** Zakochani bez pamięci (s.) **13.25** Moja rodzina (s.) **13.55** Chomik w koszuli nocnej (s.) **14.35** Maharal - Tajemnica talizmanu (s.) **15.00** Bajka o dwóch siostrach i nocnym kwieciu **15.55** Podróżomania **16.25** AZ kwiz **16.50** Czarne owce **17.05** Bolkoviny **18.00** Wiadomości regionalne **18.25** Taxi **18.56** Prognoza pogody, wiado- mości, sport **20.00** Proć bychom se netopili (s.) **20.55** List do Ciebie **21.55** Dzień D **22.50** Przekręt (s.) **23.45** Bra- cia i siostry (s.) **0.30** Godzina zero (s.).

 TVC 2

5.59 Dzień dobry **8.30** Panorama **9.00**

Osobistość w Dwójce **9.30** Osobistość w Dwójce **9.05** Olimpiada **9.35** Poszu- kiwania czasu utraconego **9.55** Maga- zyn religijny **10.25** Czeskie wsie **10.30** Jagiellończycy **11.25** Dzieci lat 50. **12.20** Ten nasz czeski charakter **12.45** Gdzie się podziała ta stara piosenka **13.25** Tarnina z Czech **13.40** Ruy Blas (teatr) **14.55** Spotrzenia z zagra- nicy **15.00** Architektura **15.25** Niech Bóg ma Islandię w swojej opiece **16.30** Rodzinne historie **17.00** Pawie piórko (bajka) **18.35** Mila, tysiąc i jedna histo- ria (s. anim.) **18.55** Phineas i Ferb (s.) **19.20** Historie Alfreda Hitchcocka (s.) **19.50** Wiadomości w j. migowym **20.00** Wieczór ludzi dobrej woli - Ve- lehrad 2012 **21.15** Kobiety niezwy- czajne - pani Czankajszek **22.10** Ogon jaszczurki (film) **23.40** Niemowlaki.

 NOVA

5.59 Śniadanie z TV Nova **9.05** Pa- miętnik (film) **11.25** Tescoma ze sma- kiem **11.40** Człowiek cel (s.) **12.30** Kochane kłopoty (s.) **13.30** Szpital Dobrej Nadziei (s.) **14.30** Sue Tho- mas (s.) **15.30** Pamiętniki wampirów (s.) **16.30** Przyjaciele (s.) **17.00** Popo- łudniowe wiadomości, sport, pogoda **17.45** CSI: Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) **18.45** Gospoda (s.) **19.30** Wiadomości, sport, pogoda **20.20** Far- ma **21.20** Chłopcy i mężczyźni (s.) **22.40** Nocne wiadomości **23.15** Odku- pienie (film) **1.20** Świat gliniarzy (s.).

TVP Info **9.10** Gość poranka **9.45** Poranek TVP Info **10.10** Biznes - otwarcie dnia **10.21** Poranek TVP Info **10.45** Gość poranka **11.20** Serwis sportowy **12.20** Biznes **13.10** Raport z Polski **13.30** Serwis info **15.10** Raport z Polski **16.00** Rozmowa dnia **16.15** Biznes **17.00** Program lokalny **20.00** Infoexpress **20.10** Minęła dwudziesta **21.05** Raport z Polski **21.45** Program lokalny **22.30** Info Dziennik **23.15** Sportowy wieczór **23.30** SOS dla Ziemi **0.40** Minęła dwudziesta.

POLSAT

6.00 Nowy dzień z Polsat News **7.30** Przygody Animków (82) **8.00** Pinky i Mózg **8.30** Pies Huckleberry **8.45** Rodzina zastępcza plus (s.) **9.45** Przygody Merlina 2 (s.) **10.45** 90210 (s.) **11.45** Jej Szerokość Afrodyta (s.) **12.45** Dom nie do poznania **13.45** Chirurdzy 5 (s.) **14.45** Malanowski i partnerzy **15.50** Wydarzenia **16.15** Interwencja (mag.) **16.45** Dlaczego ja? **17.45** Trudne sprawy **18.50** Wydarzenia **19.30** Świat według Kiepskich (s.) **20.00** Szalone wakacje na kółkach (film kopr.) **22.05** Anakonda (film kopr.) **0.00** Brama Tygrysa i Smoka (film kopr.) **2.00** Zagadkowa noc.

TVC 1

6.00 Zanim podniesie się kurtyna **6.35** Księżę i żebrak (film) **7.40** Teściowa (teatr TV) **8.40** Wojtuś i strachy (bajka) **9.30** Zaklęte wzgórze (bajka) **10.30** Mała rusalka (bajka) **12.00** Południowe wiadomości **12.30** Maria Różyczka (bajka) **13.35** Chomik w koszuli nocnej (s.) **14.20** Buddenbrokowie (film) **15.50** O szczęściu i pięknie (bajka) **16.55** Dwa tygodnie szczęścia (film) **18.30** Dom to zabawa **18.56** Prognoza pogody, wiadomości, sport **20.00** Jak zasłużyć na królową (bajka) **21.10** Festiwalowe sekundy 2012 **21.20** 13. komnata Martina Dejara **21.45** Wszystko-party **22.30** Pr. rozrywkowy **23.20** Policja kryminalna Paryż (s.) **0.10** Miasto kocic (s.).

TVC 2

6.00 W górę serce **6.15** Jak wyglądał heretyk? **6.30** Niech Bóg ma Islandię w swojej opiece **7.30** Architektura **7.55** Z zoo do zoo **8.30** Panorama **9.00** Osobistość w Dwójce **9.05** Proszę załączyć życiorys **9.45** Ognisty maj (film) **11.05** Inne spojrzenie na rekiny **11.55** Tarnina z Czech **12.10** Koncert dla Emila **13.05** Prywatny wiek **14.00** Reformator i heretyk **15.00** Transmisja uroczystej mszy z okazji rocznicy śmierci Jana Husa **16.40** Śladami tęsknoty za wolnością **17.05** Dance Life Tour 2012 **17.50** Ushuaia **18.20** Królestwo natury **18.45** Wieczorynka **18.55** Phineas i Ferb (s.) **19.20** Historie Alfreda Hitchcocka (s.) **19.45** Václav Brožík - Jan Hus na Soborze w Konstancji **20.00** Cudowna planeta: Życie **20.50** Wyspy na sprzedaż **21.45** Film o filmie „Polski film” **22.00** Dzikość serca (film) **0.05** Mighty Boosh (s.).

NOVA

6.20 Krowy na wypasie (film anim.) **8.10** Rumburak (film) **10.05** Pajęczyna Charlotty (film) **11.50** Smokiem i mieczem (film) **13.45** Mój brat ma fajnego brata II (film) **15.35** Legalna blondynka II (film) **17.35** Szóstka niedźwiedzi z Cibulką (film) **19.30** Wiadomości **20.20** Wsi moja sielska, anielska (film) **22.10** Ocean's Eleven: Ryzykowna gra (film) **0.20** W zasięgu strzału (film).

PRIMA

6.20 Dzwoneczek i zaginiony skarb (film anim.) **7.50** Nakryto do stołu **8.40** Życie jest piękne (film) **10.30** Piorun (film) **12.30** Zajazd pod Kamiennym Stołem (film) **14.15** Kłamca, kłamca (film) **16.05** Ciemność rusza do boju (film) **18.00** Nakryto do stołu! **18.55** Wiadomości, wiadomości kryminalne **19.50** VIP wiadomości **20.00** Na skrzydłach miłości (film) **22.05** Show Jana Krausa **23.10** Liga niezwykłych dżentelmenów (film) **1.20** Niezwykczony (film).

TV POLONIA

WTOREK 3 lipca

6.05 Matki, żony i kochanki **7.05** Błękitne wakacje (mag.) **7.30** Las bliżej nas - Bory Tucholskie **7.55** Tylko Kaśka **8.30** Pytanie na śniadanie **10.00** Panorama **10.05** Pytanie na śniadanie **10.45** Pogoda.pl **11.00** Polonia 24 **11.35** Rodzinka.pl (s.) **12.00** Barwy szczęścia (s.) **12.25** Polonia w komie **12.35** Wiadomości **12.50** 1920 - Wojna i miłość **13.45** M jak miłość (s.) **14.40** Makłowicz w podróży - Niemcy **15.15** Złotopolscy (s.) **15.50** Festiwal Piosenki Zaczarowanej im. Marka Grechuty **16.50** Rodzinka.pl (s.) **17.15** Polonia w komie **17.30** Teleexpress **17.55** Matki, żony i kochanki **18.55** Zielonym do góry (mag.) **19.15** Barwy szczęścia (s.) **19.45** Dobranocka **20.00** Wiadomości **20.50** Ojciec Mateusz (s.) **21.45** Polonia w komie **22.00** Polonia 24 **22.30** Pogoda.pl **22.45** Kasia Kowalska „Antidotum” **23.45** Operacja życie **0.15** Zaczysze gwiazd - Piotr Kupicha.

ŚRODA 4 lipca

6.05 Ja wam pokażę! **7.00** Rok w ogrodzie **7.30** Wilnoteka **7.50** Znak orla **8.30** Pytanie na śniadanie **9.15** Pytanie na śniadanie **10.00** Panorama **10.05** Pytanie na śniadanie **10.45** Pogoda.pl **11.00** Polonia 24 **11.35** Rodzinka.pl (s.) **12.00** Barwy szczęścia (s.) **12.25** Polonia w komie **12.35** Wiadomości **12.50** Wiedźmy (s.) **13.45** M jak miłość (s.) **14.45** Błękitne wakacje (mag.) **15.15** Złotopolscy (s.) **15.45** Festiwal Piosenki Zaczarowanej im. Marka Grechuty (2) **16.50** Rodzinka.pl (s.) **17.15** Polonia w komie **17.30** Teleexpress **17.55** Ja wam pokażę! **18.55** Wilnoteka **19.15** Barwy szczęścia (s.) **19.45** Dobranocka. **20.00** Wiadomości **20.35** Pogoda.pl **20.50** Warto kochać **21.45** Polonia w komie **22.00** Polonia 24 **22.30** Pogoda.pl **22.45** Kabaretowy Klub Dwójki **23.45** Małe życie **0.45** Rodzinka.pl (s.).

CZWARTEK 5 lipca

6.05 Tulipan **7.15** Z herbem w nazwisku **7.55** Klasa na obcasach **8.30** Pytanie na śniadanie **10.00** Panorama **10.05** Pytanie na śniadanie **10.45** Pogoda.pl **11.00** Polonia 24 **11.30** Pogoda.pl **11.35** Rodzinka.pl **12.00** Barwy szczęścia (s.) **12.25** Polonia w komie **12.35** Wiadomości **12.50** Pogoda na piątek (s.) **13.45** M jak miłość (s.) **14.40** Skarby nieodkryte **15.15** Złotopolscy (s.) **15.45** Kasia Kowalska - „Antidotum” **16.50** Rodzinka.pl **17.15** Polonia w komie **17.30** Teleexpress **17.55** Tulipan **18.55** Lubelskie z pasją **19.15** Barwy szczęścia **19.45** Dobranocka **20.00** Wiadomości **20.50** Fałszerze (s.) **21.45** Polonia w komie **22.00** Polonia 24 **22.45** PitBull **23.40** Było sobie miasteczko **0.45** Rodzinka.pl (s.).

TABELA ZANIECZYSZCZEN

Stężenie pyłu zawieszonego w powietrzu 2. 7. 2012 o godz. 6.00

	PM 10
Bogumin	24
Czeski Cieszyn	16
Hawierzów	21
Karwina	14
Orłowa	21
Trzyniec	21
Wierzniowice	15

Legenda: Wartości są podane w mikrogramach na metr sześcienny. Dopuszczalny limit stężenia pyłu zawieszonego (PM 10) wynosi 50 µg/m³. **Źródło:** Czeski Urząd Hydrometeorologii w Ostrawie.

PIĄTEK 6 lipca

6.05 Jan Serce **7.15** Męczennicy wileńscy **7.40** Magazyn medyczny **8.00** Bajki pana Bałagana **8.30** Pytanie na śniadanie **10.00** Panorama **10.05** Pytanie na śniadanie **10.45** Pogoda.pl **11.00** Polonia 24 **11.35** Rodzinka.pl **12.00** Dwie strony medalu (s.) **12.25** Polonia w komie **12.35** Wiadomości **12.50** Pogoda na piątek (s.) **13.45** Warto kochać **14.40** Nie ma jak Polska - Mazowsze **15.15** Złotopolscy (s.) **15.50** Kabaretowy Klub Dwójki **16.50** Rodzinka.pl **17.15** Polonia w komie **17.30** Teleexpress **17.55** Jan Serce **19.00** Wielkopolskie parki krajobrazowe **19.15** Dwie strony medalu (s.) **19.45** Dobranocka **20.00** Wiadomości **20.50** Na dobre i na złe (s.) **21.45** Polonia w komie **22.00** Polonia 24 **22.30** Pogoda.pl **22.45** Złodziej.

SOBOTA 7 lipca

6.35 Złotopolscy (s.) **8.55** Polonia 24 **9.25** Pogoda.pl **9.40** Kłusownik **10.45** Załoga Eko **11.15** Bieszczadzki Park Narodowy **12.20** Pamiętaj o mnie... **12.40** Ojciec Mateusz 2 (s.) **13.30** Nie ma jak Polsk **14.00** Na dobre i na złe (s.) **14.50** Polonia w Komie **15.00** Człowiek ze złotym obiektywem - Marek Karewicz **15.55** Kulturalni PL **17.00** Błękitne wakacje (mag.) **17.30** Teleexpress **17.55** Pogoda na piątek (s.) **18.50** Laskowik & Malicki **19.30** Polonia w Komie **19.40** Dobranocka **20.00** Wiadomości **20.45** 1920 - Wojna i miłość **21.40** Pamiętaj o mnie... **22.00** Polonia 24 **22.20** Pogoda.pl **22.30** Modrzejewska - Tworzenie siebie **0.00** Femme Fatale - koncert Justyny Steczkowskiej.

NIEDZIELA 8 lipca

6.00 Rodzinka.pl **8.20** Błękitne wakacje (mag.) **8.45** Polonia 24 **9.05** Pogoda.pl **9.20** Ziarno **9.50** Szkoła życia **9.25** Twierdza Kłodzko **11.10** Wajrak na tropie - Miejskie gangi **11.35** Pamiętaj o mnie... **11.55** Między ziemią a niebem **12.00** Anioł Pański **12.15** Między ziemią a niebem **12.45** Pod Tatrami **13.00** Transmisja Mszy Świętej z kościoła pw. Nawiedzenia NMP w Świętej Lipce **14.25** Opole na bis - 80 lat Polskiego Radia **15.15** Polonia w Komie **15.25** Wielkopolskie parki krajobrazowe **15.45** Polacy nad „świętym morzem” **16.20** Skarby nieodkryte (teleturniej) **16.50** Salon Polonii **17.30** Teleexpress **17.55** Pogoda na piątek (s.) **18.50** Wideoteka Dorosłego Człowieka **19.15** Polonia w Komie **19.25** Rodzinka Dinka **19.40** Dobranocka **20.00** Wiadomości **20.45** Stacyjka - Wizja **21.40** Pamiętaj o mnie... **22.00** Tygodnik.pl **22.30** Pogoda.pl **22.45** Nabożeństwo międzywyznaniowe **23.40** Dwie strony medalu (s.).

PONIEDZIAŁEK 9 lipca

6.05 Matki, żony i kochanki (s.) **7.05** Reporter polski **7.20** Klimaty i smaki **7.35** Rodzinka Dinka **7.55** Karino - Niebezpieczeństwo **8.30** Pytanie na śniadanie **10.00** Panorama **10.05** Pytanie na śniadanie **10.35** Pogoda.pl **11.00** Tygodnik.pl **11.35** Rodzinka.pl (s.) **12.00** Barwy szczęścia (s.) **12.20** Polonia w komie **12.35** Wiadomości **12.50** Stacyjka **13.50** M jak miłość (s.) **14.45** Salon Polonii **15.20** Reporter polski **15.35** Złotopolscy (s.) **16.10** Naszaarmia.pl **16.35** Eurowiadomości **16.50** Rodzinka.pl (s.) **17.15** Polonia w komie **17.30** Teleexpress **17.55** Matki, żony i kochanki (s.) **18.55** Klimaty i smaki **19.15** Barwy szczęścia (s.) **19.45** Dobranocka **20.00** Wiadomości **20.50** Wiedźmy (s.) **21.40** Polonia w komie **22.00** Polonia 24 **22.45** Laskowik & Malicki **23.35** Twierdza Kłodzko **0.45** Rodzinka.pl (s.).

Propozycje na długi weekend

W TERENIE...

W czwartek przypada święto Cyryla i Metodiego. W tym dniu odbywają się tradycyjne odpusty również w naszym regionie. Święci Cyryl i Metody są m.in. patronami kościoła na Herczawie. Odpustowe msze św. ku ich czci odbędą się jak co roku w plenerze o godz. 9 (czeska) i o godz. 11 (polska). Jak zapowiada wójt gminy, imprezy towarzyszące odpustowi odbędą się w folklorystycznej oprawie. Kolejna beskidzka gmina, Łomna Dolna, zaprasza do siebie w piątek w samo południe. Przy miejscowym muzeum odbędzie się druga edycja Wścigów Konnych Zaprzęgów. Miłośnicy koni oraz wszelkich dyscyplin jeździeckich będą świadkami unikalnych zawodów zaprzęgów pojedynczych, podwójnych i poczwórnych, a także wścigów kucyków. Na kucykach będą mogły pojeździć również dzieci, a jako nagrodę główną w loterii przewidziano

Na wszystkie zapowiadane przez nas imprezy jest wstęp wolny. **(sch)**

... I PRZED TELEWIZOREM

TVC 2: 6 lipca, godz. 15.00

– Transmisja uroczystej mszy św. z okazji rocznicy śmierci Jana Husa. Uroczyste nabożeństwo, które odprawione zostanie w praskiej Kaplicy Betlejemskiej, poprowadzi zwierzchnik Czechosłowackiego Kościoła Husyckiego, Tomáš Butta.

Miejsce nabożeństwa nie jest przypadkowe, tu w latach 1402-1412 swoje kazania i nauki głosił Jan Hus (1369-1415), kaznodzieja, reformator religijny, twórca husytyzmu i bohater narodowy Czech. Był również profesorem na Uniwersytecie Praskim. W pismach i kazaniach krytykował m.in. zeświecczenie Kościoła, stawianie na pierwszym miejscu przez duchowieństwo dóbr materialnych, przedmiotowe traktowanie wiernych czy



Fot. ARC

Jeden z bunkrów w Kocobędzu.

żrebaka. W programie zagra kapela „Legends se vraci”.

W sobotę mamy natomiast coś dla amatorów militariów. W Kocobędzu w godz. 10-18 można będzie zwiedzić trzy bunkry, które zostały zbudowane wzdłuż granicy z Polską. Każdy z nich jest świadkiem innej sytuacji politycznej w RC. Pierwszy z nich został wyremontowany do stanu z września 1938 roku, drugi do stanu z wiosny 1945 roku, trzeci natomiast stanowi powrót do lat 80. ub. wieku. W bunkrach obejrzeć można będzie historyczne wyposażenie, wykład będzie prowadzić przewodnik w mundurze związanym z danym okresem.

rozkład moralny duchowieństwa. Program reformy Kościoła i obrona czeskich interesów narodowych przysporzyła Husowi szeroką popularność wśród mieszczan, chłopstwa i drobnego rycerstwa. Popierali go niektórzy feudałowie czeszy i król Wacław IV. Z chwilą gdy stracił poparcie króla i arcybiskupa praskiego, został obłożony klątwą. W czasie soboru w Konstancji w 1415 został podstępnie uwięziony, postawiony przed sądem inkwizycji i 6 lipca 1415 spalony na stosie. Śmierć Husa stała się sygnałem do wybuchu powstania w Pradze, które ogarnęło całe Czechy i stało się początkiem wojen husyckich. **(maki)**

KALKULATOR WALUTOWY

Kursy walut w kantorach z dnia 2. 7. 2012

	Cieszyn, ul. Zamkowa		Bielsko-Biała, CH Auchan	
	kupno	sprzedaż	kupno	sprzedaż
CZK	0,164	0,166	0,162	0,167
EUR	4,200	4,260	4,180	4,280
USD	3,320	3,390	3,300	3,400
Czeski Cieszyn, dworzec				
	kupno	sprzedaż		
PLN	5,950	6,150		
EUR	25,300	26,000		
USD	19,800	20,700	(dc)	

MISTRZOSTWA EUROPY W PIŁCE NOŻNEJ PRZESZŁY DO HISTORII

Złoty hat trick Hiszpanów



Piłkarze Hiszpanii obronili tytuł mistrzów Europy w piłce nożnej, wygrywając w finale czempionatu 4:0 (2:0) z Włochami. Dla Hiszpanów to trzeci z rzędu złoty medal na wielkiej imprezie i zarazem satysfakcja za niezbyt przychylne opinie na temat ich gry podczas Euro 2012. Po lekko nudnych hiszpańskich występach w ćwierćfinale i półfinale, tym razem nie było wątpliwości, który zespół lepiej wyspał się przed meczem. Finał na Stadionie Olimpijskim w Kijowie był ucztą dla miłośników ofensywnego futbolu i zarazem torturą dla fanów włoskiego zespołu, który mecz z powodu wymuszonych zmian dogrywał w dziesiątkę.

Hiszpania jako pierwsza drużyna w historii obroniła tytuł mistrza Europy, do historii przeszedł też trener Vicente del Bosque. Selekcjoner Hiszpanii ma już bowiem na swoim



Hiszpanie z pucharem dla mistrzów Europy.

Euro 2012 to nie tylko emocje sportowe. Dla federacji piłkarskich czempionat był okazją do poprawienia stanu swojego budżetu. UEFA ogłosiła listę nagród finansowych dla poszczególnych federacji, których reprezentacje uczestniczyły w mistrzostwach Europy 2012. PZPN otrzyma dziewięć milionów euro. Najwięcej (23 mln euro) zarobili Hiszpanie.

Nagrody finansowe są ustalane na podstawie wyników drużyn w mistrzostwach Europy. Dlatego najmniej (po 8 mln euro) otrzymają federacje, których reprezentacje nie wywalczyły żadnego punktu w turnieju – Holandia i Irlandia. Polscy piłkarze w grupie A zdobyli dwa punkty i zajęli ostatnie miejsce w tabeli.

LISTA NAGRÓD FINANSOWYCH UEFA

23,0 mln euro	– Hiszpania
19,5 mln euro	– Włochy
16,0 mln euro	– Niemcy (półfinalista)
15,0 mln euro	– Portugalia (półfinalista)
12,5 mln euro	– Anglia
12,0 mln euro	– Czechy
11,5 mln euro	– Grecja, Francja
10,5 mln euro	– Rosja, Chorwacja
10,0 mln euro	– Dania, Ukraina
9,0 mln euro	– Polska, Szwecja
8,0 mln euro	– Holandia, Irlandia

koncie mistrzostwo świata (mundial w RPA 2010), aktualne mistrzostwo Europy oraz wygraną w finale Ligi Mistrzów (sezony 1999-2000, 2001-02). Takimi osiągnięciami nie może się pochwalić żaden inny szkoleniowiec, tylko zazdrościć mogą zaś tacy trenerzy, jak Jose Mourinho czy Fabio Capello. Vicente del Bosque, który w trakcie meczu nie okazywał zbyt wielu emocji, po końcowym gwizdku sędziego zamienił się w mężczyznę tryskającego energią. – Jestem dumny z tego zespołu. Pokazaliśmy, że hiszpański futbol rządzi Europą – powiedział na gorąco selekcjoner.

W przegranym zespole atmosfera przypominała bardziej stypę, niż początek wakacji i to nie z powodu tego, że gremialne urlopy we Włoszech startują dopiero w sierpniu. Gwiazdor włoskiej drużyny, Mario Balotelli, z murawy uciekł do szatni, gdzie podobno rozplakał się jak dziecko. Trener „Azzuri”, Cesare Prandelli, nie krył rozczarowania. – Już od samego początku meczu widzieliśmy, że rywale mają więcej siły i wyglądają lepiej na boisku. My na nim cierpieliśmy, bo mnóstwo energii zostawiliśmy na murawie w poprzednich meczach. Nie robiliśmy

niczego złe, ale wiedziałem, że musimy znaleźć jakiś sposób, żeby ich powstrzymać, bo czas nie grał na naszą korzyść. Niestety się nie udało – ocenił włoski selekcjoner. – Robiliśmy, co się dało. Daliśmy z siebie wszystko, Hiszpanie byli dla nas po prostu zbyt mocni – powiedział zasmucony Gianluigi Buffon, który aż czterokrotnie wyłapywał piłkę z siatki. Włosi nie potrafili zareagować na szybkie kontry Hiszpanów. Dwa z czterech goli zawinił w dodatku stoperzy, którzy nie upilnowali o głowę niższych hiszpańskich napastników. Bramkarz Hiszpanii, Iker Casillas, miał w finale niewiele pracy, nawet za dużo luzu, jak na mecz o złoty medal. – Przypuszczam, że Hiszpanie są teraz bardzo szczęśliwi. Ludzie mogą myśleć, że to był spacer, ale mieliśmy mnóstwo problemów, żeby się tutaj dostać – powiedział golkeeper mistrzów Europy. – To najwspanialszy okres w historii hiszpańskiego futbolu. Musimy podziękować całemu sztabowi kadry. Na boisku piłkarze dali z siebie wszystko. Mecz praktycznie skończył się przy wyniku 3:0 – dodał Casillas. Królem strzelców Euro 2012 został hiszpański napastnik Fernando Torres, występują-

cy na co dzień w klubowych barwach FC Chelsea. Do triumfu w wyścigu strzeleckim wystarczyły Torresowi zaledwie trzy trafienia. To najgorszy wynik od 1992 roku.

HISZPANIA - WŁOCHY 4:0

Do przerwy: 2:0. Bramki: Hiszpania – Włochy 4:0 (2:0). Bramki: 14. David Silva, 41. Jordi Alba, 84. Fernando Torres, 88. Juan Mata. Żółte kartki: Gerard Pique – Andrea Barzagli. Sędziował: Pedro Proenca (Portugalia). Asystenci: Bertino Miranda, Ricardo Santos (obaj Portugalia).

Hiszpania: Iker Casillas – Alvaro Arbeloa, Gerard Pique, Sergio Ramos, Jordi Alba – Xavi Hernandez, Sergio Busquets, Xabi Alonso – David Silva (59. Pedro Rodriguez), Cesc Fabregas (75. Fernando Torres), Andres Iniesta (87. Juan Mata). **Włochy:** Gianluigi Buffon – Ignazio Abate, Andrea Barzagli, Leonardo Bonucci, Giorgio Chiellini (21. Federico Balzaretti) – Andrea Pirlo, Claudio Marchisio, Riccardo Montolivo (56. Thiago Motta), Daniele De Rossi – Mario Balotelli, Antonio Cassano (46. Antonio Di Natale).

JANUSZ BITTMAR

W SKRÓCIE

LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTWA EUROPY: CZTERY MEDALE POLAKÓW. Przed wyjazdem do Helsinek na mistrzostwa Europy prezes PZLA Jerzy Skucha przewidywał cztery medale. Polacy do kraju wrócą z jednym złotym Anity Włodarczyk w rzucie młotem i trzema brązowymi. – Plan został zatem wykonany – ocenił Skucha. Skucha podkreślił, że zdobyte medale mają szczególną wartość. Na najwyższym stopniu podium stanęła Włodarczyk (Skra Warszawa), a na najniższym: jej kolega z koła Szymon Ziółkowski (AZS OŚ Poznań), płotkarz Artur Noga (Warszawianka) i kobieca sztafeta 4x100 m.

SAGAN GWIAZDĄ TOUR DE FRANCE. Znakomicie spisuje się w tegorocznym Tour de France reprezentant Słowacji, Peter Sagan. Triumfator ubiegłorocznego wyścigu kolarskiego Tour de Pologne przebojem wdarł się do światowej elity, wygrywając pierwszy etap wielkoszlemowego wyścigu z Liege do Searing w Belgii. Sagan (Liquigas) wygrał po ataku na ostatnich metrach, wyprzedzając F. Cancellarę (Szwajcaria) i E. Hagena (Norwegia). Z powodu startu Petera Sagana w Tour de France bezpośrednie transmisje z pętli można obejrzeć premierowo w słowackiej telewizji publicznej STV2. W wyścigu startuje także jedyny Polak, Sylwester Szmyd. Kolega klubowy Petera Sagana pełni rolę kluczowego pomocnika liderów swojej ekipy. Wczoraj (po zamknięciu numeru) kolarze stawili się na drugiej belgijskiej mecie w mieście Tournai (trasa o dł. 208 km).

PIŁKARSKIE SPARINGI PRZED SEZONEM. Drugoligowi piłkarze MFK Karwina zaliczą dziś pierwszy mecz kontrolny w ramach przygotowań do nowego sezonu. Podopieczni trenera Pavla Malury zmierzą się w wyjazdowym sparingu z Dubnicą n. Wągiem (11.00). W najbliższą sobotę karwiniacy pojawią się przed własną publicznością w towarzyskim spotkaniu z Piastem Gliwice (11.00). Z kolei trzecioligowy Fotbal Trzyniec pierwszy sparing ma już za sobą. Podbeskidzki klub w wyjazdowych derbach uległ drugoligowej Opawie 0:2. Jutro trzyznicanie zmierzą się na wyjeździe z Dolnym Kubinem (16.00).

GOL BŁASZCZYKOWSKIEGO DOCENILI FRANCUZI. Gol Jakuba Błaszczykowskiego w meczu z Rosją (1:1) został uznany przez Francuską Agencję Prasową (AFP) za jedną z sześciu najładniejszych bramek Euro 2012. Obok Polaka w gronie wyróżnionych znaleźli się m.in. Zlatan Ibrahimovic, Mario Balotelli i Andrea Pirlo.

PIOTR NOWAK: BUDOWAŁBYM NA TYM, CO JEST. Piotr Nowak, były pomocnik reprezentacji Polski, chce zostać trenerem kadry. Nowak dołączył do grona innych potencjalnych kandydatów, w kolejce ustawił się m.in. Waldemar Fornalik czy Henryk Kasprczak. Nowak w karierze trenerskiej był asystentem selekcjonera kadry USA, samodzielnym trenerem olimpijskiej kadry Stanów Zjednoczonych i szkoleniowcem Philadelphia Union. Teraz jego nazwisko wymienia się coraz częściej w perspektywie wyboru następcy Franciszka Smudy. (jb)

BANIK KARWINA BORYKA SIĘ Z BRAKIEM DOŚWIADCZONYCH BRAMKARZY

Emigracja za chlebem

Kłopoty natury kadrowej pojawiły się w zespole Banika Karwina. Brązowa drużyna ubiegłego sezonu Tip-Games Ekstraligi piłki ręcznej boryka się w letniej przerwie z brakiem doświadczonych golkeeperów. Lubomír Drápal wrócił na Słowację, gdzie w nowym sezonie zagra w barwach klubu Toplčany, stałego uczestnika najwyższej klasy rozgrywek. Losy Drápala podzielił także Jakub Lefan, który spróbuje szczęścia w francuskim zespole Mylhuiz. Wszystko wskazuje na to, że nie tylko emigracja za chlebem bramkarzy skomplikuje Banikowi przygotowania do nowego sezonu. Tajemnicą poliszynela jest, iż także kilku innych szczypiornistów z ubiegłorocznego składu znalazło się

na celowniku okolicznych klubów z Czech i Słowacji. Na pewno jednak w karwińskim klubie pozostanie szkoleniowiec Rastislav Trtík, nie jest też zagrożona sprzedaż kluczowych zawodników.

– Trener Trtík to gwarancja tego, że będziemy kontynuowali wizję, z jaką rozpoczynaliśmy współpracę. Chodzi o stabilizację klubu i konsolidację zespołu na najbliższych kilka sezonów. Oczywiście, nie możemy zatrzymać wszystkich graczy w zespole. Takie są prawa rynkowe, a konkurencja w klubowej piłce ręcznej jest ogromna – powiedział Martin Kostelník, menedżer sportowy Banika Karwina. Karwiniacy pod względem zarobków nie mogą

obecnie konkurować z takimi klubami, jak Zubrzy czy Dukla Praga. Nad Olzą obrali trochę inny model pracy, nastawiony na młodych szczypiornistów. Do ewentualnych wzmocnień kadrowych należy młody bramkarz Vít Pyško z Frydku-Mistku, czyli z klubu, który w przeszłości z powodzeniem prowadził obecny trener Banika, Rastislav Trtík. Z Banikiem Karwina trenują też kluczowi zawodnicy, bez których kibice nie potrafią sobie wyobrazić gry zespołu. Chodzi o etatowego snajpera Vojtěcha Petrovskiego, a także Marka Vančę, Libora Hanischę, Radima Chudobę, Slavomira Mlotka i Davida Krahulca. To kręgosłup drużyny, na który trener Trtík zawsze może

liczyć. Z ubiegłorocznego składu, oprócz dwójki golkeeperów, zniknie też obrotowy Roman Požárek, przed podpisem kontraktu z Lowosicami jest trzeci bramkarz – Artur Adamik.

W karwińskim zespole nie wszyscy szczypiorniści zagrają z profesjonalnymi kontraktami. Według Martina Kostelníka, to reakcja na kryzys ekonomiczny w regionie i ubytek silnych partnerów. – Dojdzie do zeszczuplenia „A” drużyny. Musimy reagować na sytuację ekonomiczną, innego wyjścia nie ma – podkreślił menedżer Banika. Czasy, w których Banik należał do najbogatszych klubów w Czechach i regularnie występował w prestiżowej Lidze Mistrzów, są za mierzchłą przeszłością. (jb)